
•------ Kairiu
KĄ DARYT SU . j 
MOTERYS IMA VIrVj

AUSTRIJOS LIKIMAS

dU?

LITHUANIAN

THE LEAGUE

Vienas Londono laikraštis — 
"Evening Standart" paskelbė 
skaitytojų atsakymus ką daryti 
su Hitleriu. Tarpe jų buvo toks 
patarimas: "Atiduokite Hitlerį METAI XXXI PENKTADIENIS, BALANŽIO- APRIL 20 D., 1945 M.

* NEWSPAPER

saiwiRO I
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Located 
in all Principal Cities of the 

United States
Adv. Agency — WlL'

840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Yards 4789

No. 16
vienam menesiui mano uošvie­
nei ir to jau užteks". Minėtas 
dienraštis nedrįso paduoti pa­
vardės to vyro, kuris taip "my­
li" savo žmonos motiną. Todėl 
ir San Francisco konferencijoj 
negalės svarstyti jo prašymo. _

— • —
Sovietu entuziastai Stalina t t

dabar vadina "visos žmonijos 
maršalu" ir tikrina, jog po jo 
vadovybe Rusija būsianti visos 
Europos šeimininke. Bei to dar 
neužtenka. "Tavorščiai" nuo 
Volgos norėtų pasisavinti ir A- 
zija, nors teoretiniai jie nuosa­
vybę panaikino savam krašte.

Bet ką jaučia ir mano papras­
toji rusų liaudis? Ar pageidau­
ja ji tokių avantiūrų? Tenka 
labai abejoti. Imperializmas 
gimdo karus, o užsimojimai vieš 
patauti ant kitų dažnai baigiasi 
nelaimėmis. Aš čia primenu a- 
pie rusu liaudį del to, kad šiam 
karui užsibaigus, bolševikų 
"gengė" nebegalės jodinėti jai 
ant sprando. — • —

Moterys pasirodo nebloges- 
niais už vyrus. Virš 100 dides­
nių bankų šioj šaly turi mote­
ris prezidentes. Kitokias ekze- 
kutyves vietas jos užima 5,000 
bankų. O kaip apie eilinius 
tarnautojus? Statistika parodo, 
jog jos sudaro 60-70 nuoš ban­
ko klerku, sekretorių, raštiniu- *. *-
kų ir pan. Gal neužilgo mote­
riškė užims ir Suęv Valstijų pre­
zidento vietą. Todėl štukavoti 
su jomis nėra ko.— • —

Amerikiečiai savo gudrumu 
moka suvaldyti ir okupuotus 
vokiečius. Bijodami juodrankių 
nazių keršto vokiečiai bijosi bū­
ti majorais užimtų Vokietijos 
miestų. Kuomet karinės val­
džios kapitonui O. C. Huber nu­
sibodo prašinėti, tai jis sušaukė 
vokiečius ir pasakė jiems:

"Jeigu jūs nenorite, tai mes 
pašauksime rusą ir padarysim 
jį majoru". Išgirdę tą, vokiečiai 
apsiima be tolesnių ermiderių.

— • —
Atrodo, jog naujas mūsų pre­

zidentas Truman ne sklaido žo­
džių vėjams. Savo paskutinėje 
kalboje jis priminė, jog tarptau 
tinė jėga, ginanti įstatymus ir 
teisingumas yra geriausias pa­
matas pastoviai taikai ir išven­
gimui naujų karų.

Kitoje vietoje jis pabrėžė, jog 
didžiosios tautos privalo pasi­
rinkti už tikslą ne išnaudojimą 
mažesnių tautų, bet gelbėjimą 
joms visais atžvilgiais.

Tie žodžiai jau daug ką pa­
sako.

— • —
Maskva pradeda aiškiai rody­

ti savo apetitus ir Austrijos at­
žvilgiu. Nors anksčiau Hull, E- 
denas ir Molotovas buvo susi­
tarę atsteigti nepriklausomą 
Austriją, vienok sovietų nuomo­
nė pasikeitė ir jie ruošiasi sa­
vaip viską sutvarkytu "Pravda" 
neseniai paskelbė, jog dvi aus­
trų grupės: krikščioniška ir so- 
cialistiška bus likviduotos.

O kadangi be anų dviejų pa­
silieka tik viena komunistiška, 
tai suprantama kas valdys "iš­
vaduotąją" Austriją ir kas bus 
ten tikraisiais šeimininkais. Tas 
pamažu atsitinka ir su Čecho- 
slovakija,

— • —
šiam trečiadienyje, balandžio

San Francisko Konferencija Jau Paruošta Atidarymui
Jogaila Pateks į 
New Yorko Centrą

Atidarys Paminklą Jogailai 
New Yorke

Jogailos paminklas, kuris pir­
miau stovėjo Pasaulinėj Paro­
doj, dabar tapo nugabentas į 
patį New Yorko miesto centrą 
— Central Parką. Iškilmingas 
paminklo atidengimas Įvyks lie­
pos 15 diena. Tuomi rūpinas vie 
tinęs lenkų organizacijos.

Pagal teisybės, į šias iškilmes 
lenkai turėtu pakviesti ir lietu­
vius, nes Jogaila juk buvo gry­
no kraujo lietuvis. Bet ar jie 
prisimins toki mandagumo rei­
kalavimą?

Suomiai Bando Taikin­
tis Prie Sunkiu C
Aplinkybių

Suomių valdžios premieras 
Juho K. Paasikivi pranešė par­
lamente, jog visų klasių žmo­
nės turi pradėti kitaip galvoti 
užsienio politTk&k klausimais. 
Kultūrinis gyvenimas privalo 
apsivalyti nuo visų “šovinistiš- 
ku ir anti-demokratiniu elemen 

C C'

tų”. Vyriausias valdžios rūpes­
nis būsiąs išpildyti paliaubų są­
lygas su Rusija.

Taigi, nors Suomija sutiko 
priimti Sovietų padiktuotas są­
lygas, tačiau ji dar vis bijosi, 
kad raudonoji uola neužkristų 
ant jos galvos.

Maršalas Rommel Miręs 
Širdies Liga

Pagautuose Vokietijos doku­
mentuose rasta ir maršalo Rom- 
melio “Afrikos lapės” mirties 
rekordas. Ten pažymėta: “mirė 
širdies liga spalio 14 diena, 1944 
metais karinėj ligoninėj Ulme.”

25 dieną, atsidarys garsioji San 
Francisco konferencija. Tai bus 
pirmutinis visuotinas Jungtinių 
Tausų "seimas" apsvarstymui 
savo ir kitų saugumo. Tai bus 
pradžia paties taikos kongreso, 
kuris gali užsitęsti dar keletą 
metų.

Gaila, kad šiuo metu kai vis­
kas rituliuojasi galvotrūkčiais 
ir kai susisiekimo priemonės iš­
sitobulino iki aukščiausio laips­
nio, tarptautiniai šalių santykiai 
ir patys kongresai eina lėtesniu 
tempu negu prieš šimtą ar dau­
giau metų. Jeigu užsibaigus ka­
rui tikrosios taikos nebus per 
keturius ar penktus metus, o 
gal ir daugiau, tai pusė Euro­
pos gali užtrokšti militarizmo 
dujose.

— • —
Tie, kurie gyvenate Chicagoje 

neužmirškite, jog šiam sekma­
dienyje Sandaros svetainėje į- 
vyksta Tėvynės Mylėtojų Drau 
gijos puota su visokiais pamar- 
ginimais. Dalyvaukite ir parem 
kite tą draugiją.

At Work in San Francisco

TWNU Service)

Žmonės Ateityje Galės j Lenku Kareiviai "
Nenori'Nusileisti Mėsa Yra SkaniDaug Ilgiau Gyventi

Kai Kam ir Gyvačių

JIE APTARS SUKŪRIMĄ 
NAUJOS TAUTŲ LYGOS

Specialiai Traukiniai 
Veža Delegatus

Pirmutinė, vieša surišta su 
šiuo karu konferencija atsida­
rys San Francisco mieste tre-. 
čiadienyje, balandžio 25 dieną. 
Amerikiečiai bus maloniais šei­
mininkais daugelio šalių diplo­
matams ir svečiams. San Fran­
cisco miestas paskyrė jiems ge­
riausius savo viešbūčius, val­
gyklas ir pasilinksminimo cen­
trus.

Kiekvienos šalies atstovai tu­
rės specialiai nuskirtas valgyk­
las, kuriose ras savo tautinius 
valgius. Jie bus vežiojami po 
miestą ir apielinkes parodyti 
kas yra Įdomesnio Amerikoje. 
Specialės sargybos dabos kad 
su delegatais neatsitiktų kas 
nors nemalonaus.

Parmasis traukinys išvažiavo

tus organizuotam tautu gyve­
nimui. Ant tų pamatų gal pasi­
seks pastatyti ir pati taikos rū­
mą. Kaip ilgai jis išsilaikys, tai 
jau kitas klausimas.

Automobiliai Bus
Daug Saugesni

Motorai Mažiau Suvartos
Gazolino

Seni automobiliai, kuriuos da 
bar naudojame, nekantriai lau­
kia, kad juos pavaduotų nauji, 
jaunesni. Automobilius yra ge­
ras šeimos draugas, todėl visi 
trokšta juos turėti. Detroito di­
džioji industrija turi pagaminu­
si naujų modelių pavyzdžius, 
kurie daug kuom skirias nuo 

'dabartinių. Automobiliai atei­
tyje bus saugesni, pagaminti iš 
stiprenės medžiagos, suvartos 
mažiau gazolino, nors viduje ir

iš Washingtono su 550 valstijos įg lauko nebus taip blizganti ir

Kūdikiai, kurie gimsta šiais 
metais turės progų išgyventi vi­
dutiniai 62 metus. - Prieš devy­
nias dešimts metų vidutiniai 
žmogaus gyvenimas buvo tiktai 
41 metai. Kaip matome, skirtu­
mas yra didelis. O kokiu 
jis atsiranda?

Nuosprendžių

būdu

Duke
žmo-

Prof. Hornell Hart, iš 
Universiteto aiškina, jog 
gaus gyvenimo ilgumas priklau 
so nuo švaros ir higieniškos 
priežiūros. Kur valdžios Įstaigos 
sąžiningai atlieka sveikatos prie 
žiūrą, ten gyventojai turi pro­
ga pasiekti ilgesnio amžiaus. 
Nugalėjus vėžio ligą, žmonės 
lengvai pasieks 72 metų ir dau­
giau.

Lenkų divizijos Italijoje, ku­
rioms vadovauja gen. Anders, 
griežtai priešingos bile kokiam 
nusileidimui So v. Rusijai. Jų lai 
kraštis nuolat primena, jog ko­
va už Lenkijos laisve dar neuž­
sibaigė su nazių išvijimu. Nors 
Lenkija esanti užmiršta jau an­
trą sykį, pirmą kartą karo pra­
džioje, o antrą — dabar laike 
San Francisco konferencijos, 

j bet ji neatsižadėsianti savo tei- 
si^- mos

Jacumba, Calf, yra Įsisteigęs 
gyvačių valgytojų kliubas, ku­
ris šiomis dienomis minėjo 20 
metų sukaktuves. Kliubo nariai 
reguliariai susirenka paragauti 
tų “skanumynų”, kurie esą 
dėsni už 
tiek tuną

viščiuką ir turi 
žuvies skonio.

sal-
šiek

“Aušros” Kalendoriai 
leidžiami nuo 1883-85 metų.

buvo

Pirmieji lietuviai apsigyveno 
Australijoj 1880 metais.

Tuom tarpu, Maskva pakar­
totinai reikalauja, idant Liubli­
no grupė būtų įsileista į minėtą 
konferenciją. Amerikiečiai ir 
anglai, žinoma, su tuomi nesu­
tinka.

Kliubas 
puolamai, 
metų būrys vyrų išvyko į San 
Diego tyrumą pasidairyti. Kai 
jie pritrūko maisto, tai pasigavo 
pirmutinę barškančią gyvatę ir 
ją iškepė. Paskiau surado kitų 
ir tuomi palaikė savo gyvybę.

Grįžę namo, jie sudarė “gy­
vačių valgytojų” kliubą prisi­
minimui to incidento.

užsimezgė visai 
Prieš porą desėtkų

pri­

departamento atstovų, diploma­
tu ir korespondentų. Vėliau pa­
seks kiti. Manoma, jog išviso 
bus virš tūkstančio akredituo­
tų delegatų ir kelius syk tiek 
patarėjų. Korespondentų iš vi­
so pasaulio dalių irgi bus apie 
tūkstantis. O kiek pašalinių už- 
interesuotų asmenų!

Kaip ilgai 
rencija ir ką 
pasakyti. Jos 
tverti nauja 
kad ir kitu 
Galimas daiktas, jog visos daly­
vaujančios valstybės priims pa­
ruošta statutą. Bet tuomi neiš- G C

siriš visos sunkenybės. Kebliau­
sia problema bus, tai statuto 
aiškinimai, nes kiekviena šalis 
galės jį savaip interpretuoti.

Bet San Francisco konferen­
cijoj padės pirmutinius pama-

užsitęs toji konfe- 
ji atliks — sunku 
uždavinys yra su-
Tautų Sąjungą, 
vardu pavadintą.

gražūs.

Nori Prašalinti Babelio 
Bokštą Kalbų Srityje

Kad palengvinti mokslininkų 
darbą po karo, prof. Duane Rol­
ler, iš Wabash College, pasiūlė 
kad tarptautine mokslo kalba 
pasiliktų anglų. Tas žymiai pa­
lengvintų pasikeitimą informa­
cijomis. Iki šiam laikui mokslo 
vyrai turėjo stidijuoti kelias 
kalbas, kad patirti kas kur de­
dasi. Ateityje užteks vienos.

Bet ar visi su tuom sutiks? 
Jau dabar prancūzai zurza, kad 
jų kalba yra išstumiama iš tarp 
tautinių konferencijų, kuriose 
ji pirmiau turėjo viršenybe

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Viščiukai išperiami begyje 
j trijų savaičių.

Maskva Vėl Statosi 
Lenkijas “Gynėja”

Verkšlena, Kad Nėra Jos
Atstovu San Franciske

L

AMERIKIEČIU KARIUOMENE ŠIAME 
KARE DIDŽIAUSIAI ATSIŽYMĖJO

MEMORANDUMAS MUSU VALDŽIAI
NUO LIETUVIU, LATVIU IR ESTU

Ješko Užtarimo Trims 
Baltijos Šalims

Prieš pat San Francisco kon­
ferenciją, lietuvių, latvių ir es­
tų organizacijų atstovai įteikė 
platoką memorandumą prez. 
Trumanui, valstijos sekretoriui 
Stettinius ir visiems delegaci­
jos nariams. Memorandumą pa­
sirašė nuo lietuvių A. L. Tary­
bos ekzekutyvis Komitetas: L. 
Šimutis, P. Grigaitis, M. Vaidy- 
ra. Nuo latviu — United Lat- v 
vian-American Committee, ku­
rio įgaliotiniai J. Lomov ir R. 
Hermanson padėjo savo para-

šus. Nuo estų pasirašė Geo. Ku- 
kepuu ir Dr. John Torpats.

Šiame bendrame memorandu­
me nurodoma kokią žalą pada­
rė Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
bolševikų ir nazių okupacijos, 
kaip šiuo laiku yra engiami tų 
kraštų žmonės. Toliau prašoma 
nuimti nuo tų šalių militarinį 
okupacijos režimą, duoti progų 
išsirinkti demokratiniu būdu 
valdžią; grąžinti tremtinius, įsi­
leisti amerikiečių šalpos orga­
nizacijų atstovus ir pan.

Tas dokumentas rimtai para­
šytas, paremtas argumentais ir 
tikimasi, kad į jį bus atkreipta 
domes.

Maskva. — Kariškas laikraš­
tis “Raudonoji žvaigždė” pas­
kelbė, jog nepakvietimas Len­
kijos į San Francisco konferen­
ciją sukėlė pesipiktinimą Lenki­
jos žmonių tarpe. “R. Ž.” per­
spausdino straipsnį tilpusi len­
kų bolševikų “Darbininke”, ku­
riame sakoma:

“Yra tik viena valdžia Len­
kijoje. Ji atsteigė tvarką visoje 
šalyje, sudarė admnistraciją 
sutvarkė ekonominį gyvenimą 
ir vykina žemės reformą. Tos 
valdžios negalima lyginti prie 
Londono režimo politikierių, 
kurie pešasi tarpusavyje.”

Bet tame straipsnyje nepasa­
koma, kad Lenkijos žmonės 
nori nei tokios jų tvarkos, 
pačių “globėjų”.

Kanadiečiai Sulygino 
Su Žeme Du Miesteliu

Civiliai Vokiečiai Šaudė į
Kareiviu* y ' 1

Didžiausius Laimėjimus 
Atsiekė Šiam Kare 
Amerikiečių Armijos

ne- 
nei

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

kariuome 
miestelio, 
Miestelis

Kuomet kanadiečių 
nė artinosi prie Sogel 
viskas atrodė ramu, 
nebuvo paliestas karo ugnies ir
gražiai atrodė. Bet nespėjus ka­
nadiečiams Įkelti koją, kaip vo­
kiečių kareiviai ir civiliai pra­
dėjo šaudyti. Tuomet kanadie­
čiai įsakė civiliams žmonėms 
apleisti namus ir kaipo pamoką 
visai išgriovė miestuką.

Bet už poros dienų panaši is­
torija pasikartojo kitam — Frie 
soyth miestuke. Šį kartą civi­
liai žmonės nebuvo evakuoti ir 
miestukas buvo sulygintas su 
žeme.

Iki šam laikui trečioji gen. 
Pattono armija jau yra paėmu­
si į nelaisvę 510,764 vokiečių 
kareivius. Pirmoji armija tam 
pačiam vakarų fronte pagavo 
dar daugiau — 659,117 vokiečių. 
Pridėjus Šiaurinę Afrika, Itali­
ją toji skaitlinė pasiektų pusan­
tro miliono. „Joki kita šalis ne­
gali pasigirti panašiais laimėji­
mais, kurie sumušė visus isto­
rinius rekordus.

Pereitame kare tik vienas mi 
lionas vokiečių buvo paimtas i 
nelaisvę.

Nestatykite piano arti pečiaus 
ar radiotoriaus, nes šiluma ga­
dina tą muzikos instrumentą.
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Komisija, Kuri Saugotų Piliečių Laisves

Ex-prezidentas Hooveris neseniai pasiūlė, kad naujai tve­
riama Tautų Sąjunga paskirtų specialę komisiją, kurios užda­
vinys bus prižiūrėti piliečių laisves visose šalyse. Jeigu kuri 
valdžia per nemierį gvoltavos ^avo piliečius, tai tokiai valdžiai 
reikės išnešti papeikimas, o kai ji pateks į “triubelį”, tai ne­
duoti jai jokios pagelbos.

Komentuodamas tą pasiūlymą “Chicago Daily Tribune”
prideda nuo savęs sekančias pastabas:

“Joki tauta neprivalėtų būti karo partneriu su vergų re­
žimu. Toji išimtis apsaugotų mus nuo pažeminimo ir negarbės, 
kuris atsirastų jei mes gelbėtumem rusams numalšinti lenkus, 
lietuvius, jugoslavus ir pan., ir jei gelbėtum britams palaikyti 
ju kruvina despotizmą visoje Indijoje”.

Perskaičius tokias pastabas kyla daug neaiškumų. Jei mes 
teisingai supratom p. Hooverio minti, tai jis siūlo kokią ten 
teismo komisija, kuri dabotų kad visose šalyse piliečiai turėtų 
spaudos, susirinkimų ir žodžio laisvę. Jei kuri šalis paneigtų 
ar atimtų tas laisves, tai Įvykus toje šalyje vidujiniam sukili­
mui. pašalinės valstybės neprivalo eiti i pagelbą “vergų reži­
mui”.

Kitaip sakant, norime nusiplauti rankas nuo visko kas dė­
sis despotiškose šalyse. Jeigu sovietai- smauks lenkus, lietuvius, 
bulgarus, jugoslavus ir kitus, tai pasiremiant komisijos reko­
mendacija, Tautų Sąjungos nariai susilaikys nuo teikimo pa­
gelbos... sovietams. Tai ištikro didelė malonė ir dorybė ’. So­
vietai niekad to ir neprašys. Turėdami ginklus savo rankoje, 
jie gali išnaikinti milionus pavergtųjų be pašalinės pagelbos.

Kodėl prie to visko eiti iš atbulos pusės? Kodėl nepada­
ryti taip — komisija, suradus jog despotiškas režimas per daug 
šėlsta, patiekia rekomendaciją Tautų Sąjungos nariams išmesti 
iš savo tarpo aną prasikaltėli ir nutraukti su juomi bile kokius 
ryšius. Toki bausmė greičiau atgrasintų laisvės smaugikus nuo 
terorizavimo savo žmonių, negu vaikiškas įspėjimas, kad jeigu 
tu taip darysi, tai mes tau nepagelbėsim.

P-nas Hooveris turi gerus norus, bet apgailėtinai, jis kaip 
reikiant nepažįsta dabartinių agresorių.

Kas Kaltas, Kas ne, Bet Vežimas Tebėra Vietoje
Jau buvome rašę, jog p. Juozas Bachūnas apvažiavo keletą 

žymesnių kolonijų, bandydamas sutaikinti vienąją grupę su 
(rim kitom. Jis kalbėjosi su veikėjais, laikraštininkais, dvasiš­
kiais ir pan. Iš pradžių jam atrodė, jog viskas gerai klojasi, 
bet į pabaigą siuvamas maišas vėl pradėjo irti. Kaip stovi rei­
kalas šiuo momentu, tikrai nežinome, bet mums atrodo, kad 
vežimas pasilieka senojoj vietoj.

Nėra abejonės, p. J. Bachuno pageidavimai buvo nuoširdūs. 
Jam kaip ir daugeliui kitų nepatiko beprasmiai kivirčiai, var­
žytinės toje srityje, kuri turėtų būti bendrojo darbo plaforma. 
Todėl jis ir užsimojo “sugadyti”. Gaila tik, kad ne viskas eina 
taip, kaip norima.

Kuomet p. Bachūnas skelbė taiką, tai kaikurie Clevelando 
grupės rašte mokinti vyrai tęsė asmeniškus laikraštinius pul­
dinėjimus, tartum norėdami tyčią sabotažuoti ir neprileisti 
prie jokių rimtų susitarimų. Bent kiek apsitrynęs visuomieniš- 
kam gyvenime žmogus, galėjo lengvai pastebėti, kad priešaki­
niai ratai sukasi į viena pusę, o užpakaliniai į kitą. Kuomet 
tas bus atitaisyta, tuomet bile koks susitarimas nebus sunku 
įvykinti. ....

Vieno Roosevelto Protėvių Kelionė i Lietuvą

Šiomis dienomis Amerikos Lietuvių Informacijų Biūras 
New Yorke išleido įdomia istorinę knygutę, kurioje aprašyta 
vieno Roosevelto protėvių Ghillebert de Lannoy kelionė į Lie­
tuva, pradžioje 15-to šimtmečio. Keletas tos knygutės kopijų, 
gražiai apdarytų, buvo nuvežta į Washingtona ir įteikta poniai 
E. Rooseveltienei, naujam prezidentui Trumanui ir kitoms 
aukštoms ypatoms.

Neužilgo tą knygutę galėsime gauti visi. Ji yra įdomi

tiems, kurie nori arčiau susipažinti su anų laikų Lietuva ir jos 
žmonėmis. Pav. minėtas Ghillebert de Lannoy vaizdžiai ap­
rašo, kaip 1421 metais jis ješkojo pamatyti Didįjį Kunigaikštį 
Vytautą. Kiti jam pranešė, jog Vytautas medžioja Baltvežio 
giriose. Todėl jis nusitarė vykti tenai ir pasimatyti. Kol jis 
pasiekė Vytautą, tai patyrė visokių prietikių.

Kolektivizacija Tęsiama Be Atodairos

Pranešimai, kuriuos gauname iš Lietuvos aplinkiniais ke­
liais, aiškiai rodo, jog sovietiškas režimas tęsia įvedimą nepa­
kenčiamų “kolchozų” ir vergų darbo. Kai kur jie tą atlieka 
tiesioginiai, kitur aplinkiniais keliais. Pav. kur esama daugiau 
privatinių ūkių, tai ant jų uždedama tokios sunkios rekvizici­
jos, kad ūkininkai negali jų pakelti. Tuomet jie išvaromi iš 
to ūkio ir siunčiami į kokį nors “kolchozą”.

Kitoje vietoje bolševikai atgabena į ūkį seną, aplaužytą 
traktorių ir paskelbia jį bendra Snuosąvybe. Traktorius yra, 
reikia ir kolchozo. Kaip bematant keli ūkiai nacionalizuojami 
kad užtikrinti saugią vietą'traktoriui.. Žmonės netekę nuosavy­
bių, turi eiti į kumečius ir apdirbinėti jau svetimą žemę.

Toks šalies ūkio išgriovimas keleriopai sumažins gamybą 
ir baigsis badavimo katastrofa. Iš to gero nebus nei vietos gy­
ventojams, nei okupantams. Bet fanatiškai nusiteikę bolševi­
kai to visai nepaiso.

Apžvalga...
MŪSŲ DELEGACIJA Į SAN 
FRANCISCO KONFERENCIJA c

__Amerikos Lietuvių Taryba y- 
ra nusitarusi pasiųsti tris savo 
atstovus į San Francisco, kur 
viduryje ateinančios savaitės 
atsidarys garsioji pasaulinė kon 
ferencija. Tais mūsų atstovais 
bus SLA. prezidentas W. Lau­
kaitis, ALRKS. sekretorius W. 
Kvetkus ir pulk. K. Grinius. Jie 
yra pilnai kvalifikuoti tam dar­
bui ir kiekvienas jų yra gerai 
žinomas mūsų visuomenei.

Nereikia manyti, kad nuvykę 
tenai jie jau bus pilnais konfe­
rencijos delegatais. Tas parei­
gas atliks nuskirti valstijos de­
partamento žmonės, su p. Stet- 
tinius priešakyje. Mūsiškių pa­
siuntinių uždavinys bus infor­
muoti kitus apie Lietuvos pa­
dėtį ir jos troškimus. Jie įteiks 
specialį memorandumą, kuria­
me ginama Lietuvos teisės būti 
nepriklausoma valstybe ir pan.

Jau pats faktas, kad mūsų 
veikėjai vyksta ten ješkodami 
teisybės parodo lietuvių nusis­
tatymo griežtumą ir begalinį 
pasišventimą kovoti už savo ir 
kitų laisvę.

New Britain, Conn. ___  25.00
Patterson, N. J., Vasario 16 d.

Minėjimo Komitetas __ 100.00 
John Kelly, Chicago, Ill. 5.00 
ALT. Lawrence, Mass. Sky­

rius Vasario 16 d. minėjimo pro 
ga per M. Stakionis____ 50.00

SUNKI VALANDA
Maniau gyvenimą pagražint, 
Bet nuo gyvenimo alpstu: 
Čionai pasauly laisvės maža, 
O ašarų apstu.

Nešu gyvenimą kaip lažą 
Keliu baudžiauninko prastu: 
Čionai pasauly laimės maža, 
O priespaudos apstu.

Po kojų man nudžiūvę lapai 
čeža,

Kas meilė, laimė ir kas tu, 
Nes su tavim pasaulio maža, 
O be tavęs apstu.

Tikėk, išeisim visgi ežiom 
Iš vargo, ašarų, klastų...
Nors čia pasauly laimės maža, 
O sielvarto apstu!

SUV. VALSTIJŲ MISIJA 
ARGENTINOJE

Lenkai Suskilo 
Kritinguoju Laiku
Lenku Valdžiai Londone t
Ateina Tamsios Dienos

Šiomis dienomis iš Washing- 
tono atvyko į Argentiną Suv. 
Valstijų karinė misija, kurios 
uždavinys bus aptarti bendrus 
žygius prieš Vokietiją ir Japo­
niją. Reiškia, tarpe tų dviejų 
šalių įvyko pilnas susipratimas 
ir bendradarbiavimas.

Argentina pirmiau flirtavo su 
naziais ir net priglausdavo jų 
submarinus. Bet vėliau, kai na- 
ziams pradėjo nesisekti, Argen­
tina staiga pasuko į kitą pusę 
ir areštavo anie šimtine naziu 

L. G

agentų. Tuo būdu krizis Pietų 
Amerikoje tapo gražiuoju likvi­
duotas.

Aukos Amerikos Lietuviu 
Tarybai

Nuo šių metų kovo 22 iki ba­
landžio 10 dienos Amerikos Lie­
tuvių Tarybai atsiuntė:

Haverhill, Mass. Liet. Katali­
kų Veikimo Centras __ 100.45

ALT. . Rockfordo .Skyrius 
(duoklės) ________ ______  5.25

Philomena Warner, Ecorse, 
Michigan  _____________ 2.00

A. Luckus, Hartford,
Conn. ----------------------------- 5.00

Bendras Brocktono Liet. Ko­
mitetas, Brockton Mass. 1,064.70

Šv. Ražančiaus Draugija

Grasinimai iš šalies ir diplo­
matiniai “triksai” pagaliau su­
skaldė lenkų palitikus. Vieni jų 
sutinka priimti Jaltos nuospren 
džius ir pasitenkina tuom ką 
suteiks kiti. Tai yra St. Miko- 
laiczyko liaudies partija, kuri 
skaitėsi pati didžiausia. Priešin­
goje gi pusėje stovi dabartinės 
lenkų valdžios Londone šalinin­
kai ir jų kariuomenės vadai. 
Pastarieji nenori pripažinti Cur 
zonp linijos ir yra priešingi bol­
ševikų įsileidimui į valdžią.

Bet Londono grupės žvaigž­
dės pradeda gęsti. Vėliausi pra­
nešimai skelbia, jog Maskvoje 
jau susidarė nauja lenkų val­
džia, kurios priešakyje atsisto­
jo S. Woicechowski, buvęs pre­
zidentas, kuri nuvertė 1926 me­
tais Pilsudskis. Jo pagelbinin- 
ku bus Galicijos ūkininkų va­
das W. Witos.

Aišku, naujoji vyriausybė tu­
rės pataikauti Maskvai, nes ki­
taip ji bus greitai likviduota 
liubliniečių naudai. Taigi, Len­
kijoj pasikartoja tokie pat da­
lykai, kaip ir 1791-95 metais, 
kuomet Rusijos carienė Kateri­
na diktavo tam kraštui viduji­
nę tvarką. Dabar tą patį atlie­
ka Stalinas.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

PER MANO 
KOŠTUVĄ

• | —
— Jeigu visi komunistai eitų 

Lenino pėdomis, tai pasaulyje 
būtų taika ir ramybė.

— Bet juk Leninas seniai pa­
simirė...

— Taigi, del to ir būtų taika!

Kiek dar kiti žino apie Lie­
tuvą, parodo štai koks faktas.

Chicagiškis inžinierius A. Ru­
dis pasakojo vienam kongresma 
nui iš Illinois apie Lietuvos rei­
kalus. Tas klausėsi gana aty- 
džiai ir pagaliau ištarė:

“Pasakyk m^n tamsta, kokio­
je Europos dalyje yra Lietuva?”

Išminčių knygose yra užrašy­
ta:

“Mažai yra tokių, kurie kaip 
reikiant pažino gyvenmo moks­
lą. Dauguma pradėjo ir niekad 
neužbaigė tos mokyklos.

i _______

Lietuvos karalius Aleksand­
ras 1509 metais buvo pasirašęs 
su Maskva “amžina taika”, ku­
ri išsilaikė vos porą metų.

Dar trumpesnis buvo Stalino 
pažadas 1939 metais “nesikišti 
į Lietuvos vidaus reikalus.”

Šiuos faktus reiktų įsitėmyti 
svarstant San Frnacisco konfe­
rencijos rezultatus.

Kažin, ar laidojant mirusį 
prezidentą Rooseveltą į amžiną 
atilsį nenuėjo ir Atlanto Čarte- 
ris?

1 Tie kurie taip kritikavo Ame 
rikos Lietuvių Tarybą, staiga 
pasuko į tuos kelius, kuriuos 

(taryba pramynė bėgyje kelių 
metų..

Broliai, žemę krauju mums iš- 
pirkę,

Ilsis kryžių šešėliuos seniai.
Laisvės vėliavos kelsis iš pirkių 
Ir auksuoti javų lopiniai.

Po pereito karo vokiečiai gir­
davosi, jog karo jie nebuvo pra 
laimėję, tik pasidavė Wilsono 
suvedžioti.

Įdomu ką jie sakys po šio ka­
ro, kai alijantai jiems absoliu­
čiai nieko nežada?

Lietuviai visad susipranta po 
laiko. Dabar jie karščiuojasi a- 

i pie siuntimą atstovų į San Fran 
cisco, kuomet šaukštai po pietų, 

j Reikėjo kam nors nuvažiuoti 
į Jaltos konferencija ir įteikti 
reikalavimus patiems “big 
shots” pirm negu tie atliko vi­
sus svarbiuosius tarimus.

Bolševikų spauda didelėm rai 
dėm pranešė:

“Tarybinė valdžia atstatė na- 
zių sugriautą Kauną ’.

Iš sykio nustebau tokiu “ta- 
vorščių” greitumu, bet skaity­
damas toliau randu, jog ištik- 
rųjų atstatyta tik dalis Kauno 
elektros stoties ir tai viskas.

Jeigu jau meluoja, tai bent 
turėtų mokėti galus paslėpti.

Anglų rašytojas ir politikas 
Dizraeli yra išsitaręs:

“Vyras yra tol jaunas, kolei 
moteris gali jį padaryti laimin­
gu ar nelaimingu.”

— Eolas.

Pažangus Farmeris

— Ar tas farmeris pas kurį 
praleidai atostogas yra apsipa­
žinęs su modreniškais patogu­
mais?

— Spręsk pats. Kada jam pa­
siskundžiau del ko lovos ma­
tracuose nėra “springsų” jis 
man atsakė: moderniškas tele- 

I grafas neturi vėlų, o mano lo- 
|vos neturi “springsų”.

( imperfect in original

AMERIKOS SPAUDOS ) APIE
MASKVOS APETITUS L yOJE

V * T

Kaip Elgiasi Sovietai 
Su “Išlaisvintais” 
Kraštais

Amerikiečių Kolumnisto 
Atsiliepimas

Chicagos “Daily Times” nuo­
latinis kolumnistas Irving Pfla­
um savo straipsnyje “Unfair 
Soviets”*rašo sekančiai:

One of the greatest dificul- 
ties in the path of good, long­
term relations between us and 
the present Soviet government 
in Moscow (not the Russian 
people) is the difference in the 
way we play the game of inter­
national relations. Each of us 
follows different rules, if it can 
be said that the Soviet Com­
munists follow any rules we 
would recognize as such. Cer­
tainly they don’t subscribe to 
or follow anything resembling 
a code of moral or ethical con­
duct — the rules of fair play 
or anything like them.

What calls for these com­
ments is an article appearing in 
Pravda and “proving” that all 
anti-Nazi Catholic and Social- 
Democratic groups in Austria 
are really on the side of the 
Germans because they didn't 
succeed in staging a revolt as 
the Red Army approached Vien 
na.

This sort of criticism is so 
unfair, that I doubt if anyone 
in a responsible pasition in this : 
country or Britain would stoop 
to use it, against a helpless and 
miserable people like the Aus­
trians. We woudn’t use it.* even 
if it did serve our interests, as 
it does the Soviet at present.

For obviously, the Soviet 
want us to believe that they 
are going to eliminate the Ca­
tholic and Social-Democratic 
groups in Austria, because

these groups failed to rebel ag­
ainst the Nazis. And that sim­
ply isn’t true.

The Soviet refused to help 
the Polish patriots in Warsaw 
who did revolt, and ignored 
them completely afterwards.

The Soviets were pleased to 
accept support from Czechs and 
Slovaks, whose underground 
forces certainly have created 
no great trouble for the Nazis.

The Soviets accepted Bulga­
ria’s submissive friendship after 
the Bulgars had fought at Ger­
many’s side in the Balkans.

What the Soviets are doing 
is simple. They are creating ex­
cuses for acting in each country 
exactly as they intended to act 
from the start.

They are playing politics 
with the people they liberate, 
and making charges against 
them, which they never wi 
be allowed to answer.

The test Moscow is using 
isn’t what contribution the en 
slaved peoples are making 
oward theii awn liberation, bui 
which of these peoples will 
serve Russian interests best, a: 
willing collaborators in th< 
post-war world.

It would be better if Moscow 
didn't pretend to be using an\ 
other standard of conduct.

Italu Vienuoles Galės Balsuot

Specialiu popiežiaus leidinį 
300.000 Italijos vienuolių — m< 
teriškių galės balsuoti ateinan 
Čiuose rinkimuose. Tos, kurioj 
buvo išvykę švietur turės su­
grįžti ir atlikti savo pilietine 
pareiga.

Matyt. Italijoj rimtai ruošia 
imasi prie demokratiniu rinki 
i I

Milai Lietuvoje buvo audžia 
mi iš storu, vilnoniu siūlu.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičiu
už pigesnį nuošimtį—be komisine

PAS

MUTUAL FEDERAL!
Savings and Loan Ass’n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue. Cicero
Telefonas CICero 2109
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MARGI NUOTIKIAI
WORCESTER, MASS.

Gavo Sidabrinę Žvaigždę

William M. Paschall Yra 
Kandidatu i Magistratą

Bejuokaudamas Atsidūrė
Kalėjime

Vienas darbininkų prie laivu 
statymo Philadelphijoj gavo 
penkius mėnesius kalėjimo už 
pajuokavima. Kai Naron Jack- 
son, 36 metų, ramiai miegojo 
pietų laiku, tai jo draugas Ru­
fus Bisserup, 40 metų, uždegė 
degtuką ir Įkišo i batus. Kadan­
gi kelinės buvo aliejuotos, tai 
jos greitai užsidegė ir liepsnos 
apėmė mieganti darbininką.

Po kelių savaičių baisios kan­
kynės jis pasimirė, o “štukorių” 
Besserupa teisėjas Bard įkišo 
penkiems mėnesiams kalėti.

Tartum Tai Būtu Didelė 
Brangenybė

Cigaretai šiais laikais yra ne­
maža prabanga, bet ne toki, kad 
su jais reiktų taip elgtis, kaip 
atsitiko Pittsburghe. Vienas pi­
lietis surado gatvėje pakiuka 
cigaretų. Norėdamas pasirodyti 
sąžiningu, jis paskelbė laikraš- 
tvje, kad savininkas atsišauktų. 
Bet kad atgauti cigaretus jis tu­
ri pasakyti, kiek ten buvo, ko­
kios rūšies ir parodyti metriką, 
kad yra virš 16 metų.

Tokius Vyrus Reiktų Išvyti 
Į Pipirų Žemę!

P-ni Eialne Straulin, 23 metų, 
nuėjo pasiskūsti Chicagos teis­
me apie vyro žiaurumus. Įsivai­
zdinkite tik. Vyras išeidamas į 
darbą paimdavo jos batukus ir 
kiūponų knygele, kad ji nega­
lėtu nusipirkti kitų. Į groserne 
ją pasiūsdavo savuose vyriš­
kuose čeverykuose. Beto, jai 
pridarydavęs visokių kitų zbvt- 
kų. Teisėjas Sabat suteikė jai 
perskiras ir davė $65 mėnesiui 
užlaikymui savęs ir nedidelės 
mergaitės.

Lengvai Gavo Divorsą

Gydytojas patarė C. Brown, 
iš Spokane, Wash, liautis val­
gius restorane, nes kitaip jis ne­
teks sveikatos. Ką darys, ilgai 
netrukus susipažino su viena 
mergina ir apsilankęs į jos na­
mus patyrė jog ji neblogai ga­
mina valgius.

Apsivedė su ja, bet neilgai 
džiaugės gyvenimu. Žmona pri­
sipažino, kad pirmiau valgius 
gamino ne ji, bet jos motina. 
Vargšas vyras nubėgo i teismą 
prašyti divorso ir teisėjas Louis 
Bunge jį suteikė.

Kiek Kainuoja Užmušti Priešą?

Užmušimas žmogaus kare da­
rosi brangesnis. Romos imperi­
jos laikais priešo nugalabinimas 
kainavo 75 centai; Napoleono 
karuose jau reikėjo išleisti 
S3,000; pereito karo metu pa­
kilo iki $21,000. Dabar gi ap- 
skaitliuota, jog užmušimas vie­
no vokiečio ar japono mūsų 
valdžiai atsieis apie $50,000.

Vėžio Ligos Išspilėtimas

Vėžio liga ne mažėja, bet 
dauginasi. Statistikos rodo, jog 
1900 metais iš 100,000 žmonių 
ta liga sirgo 64 ypatos; dabar 
gi tokių esama 129. Reiškia, du 
sykius daugiau. Amerikiečių vi­
suomenė ir valdžia daro visa 
kas galima, kad pažaboti tą li­
gą, bet pasekmės iki šiam lai­
kui yra nekokios.

Sgt. Petras Miškinis, Angelos 
Miškinis, nuo 447 Milbury gat­
vės, vyras, apdovanotas Sida­
brine Žvaigžde už atsižymėji- 
ma Prancūzijoj. Sgt. Petras 
Miškinis prieš išvykimą į Dėdės 
Šamo kariuomenę dirbo Milbu­
ry St. Ice Company.

Mire J. Marčiulaiiis

Mirė dar gana nesenas vyras, 
Jonas Marčiulaitis, 52 metų 
amžiaus. Jonas paėjo iš Lietu­
vos, Kėdainių kaimo, Butrimo­
nių valsčiau, Alytaus apskričio. 
Jonas buvo ramaus būdo vyras, 
dirbo visa laika American Steel 
& Wire Company. Palaidotas 
Notre Dame kapuose iš Šv. Ka­
zimiero bažnyčios, balandžio 10 
diena. Paliko dideliam nuliūdi­
me žmona ir mažą sūnelį. Lai 
būna jam lengva ir gera ilsėtis 
Dėdės Šamo šalyje.

žio 20 dieną. Išrinkta keletas 
komisijų, įvairių darbų atliki­
mui. Atrodo, jog Chicagos lie­
tuvių veikėjai rengiasi prie ti­
kros darbymetės.

Pamylėjo Mane
k

Maloni Viešnia

Aleko ir Monikos Šablinskų, 14 
Ashmont Avė., dukrelė Ona 
Šablinskaitė, kuri randasi WAC 
— Texas valstijoj parvyko 21- 
nai dienai atostogų. Šablinskai 
džiaugiasi sulaukę viešnios.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Tarpe Mūsų Tautiečių

M_sų veikėjai S. ir A. Jaku­
bauskai linksmai praleido Vely­
kas, nes jų sūnelis Richardas 

'šventes praleido namuose. Pir­
madienyje po Velykų jis vėl iš­
vyko į Dėdės Šamo tarnyba.

Veikėjų Palubecku sūnus F. 
, Jason irgi buvo parvykęs pas 
tėvelius praleist Pavasario Šven 

į tęs. Ta proga sūnus padovano­
jo motinai raudonų rožių bu­
kietą, o duktė puikią gėlę — 

lazeliją. Reiškia, p-ni Palubec- 
kienė turėjo nemažai smagumų 
Velykose.

_______
Žinomo visiems Antano Ivaš- 

(kevičiaus sūnus sugrįžo iš ka- 
jriuomenės ir susirgo; kitas sū- 
' nūs kariauja užjūryje. Duktė 
sulaužė rankos piršta; patsai p. 
A. Ivaškevičius irgi nesveikuo- 
ja. Taigi, pasak žmonių, nelai­
mė viena nevaikšto.

Daugelis mūsiškių šeimų tu­
ri savo atstovus kokiam nors 
tolimam fronte. P-nų Sungailų 
vienatinis sūnelis kariauja prieš 

Ijaponus; p-nų Stasiulių abu sū­
nūs tarnauja Dėdei Šamui; bi­
znierių Čižauskų sūnus kauja- 
si užjūryje; p-nų Kropų taipgi 
gina šios šalies ir kitų laisvę.

Sandariečio p. Pastelio sūnus 
Steve apdovanotas bronzine 
žvaigžde už pasižymėjimus 
Prancūzijoj.

Minkaus radio valanda ren­
gia koncertą sekmadienyje, ba­
landžio 29 d. po pietų.

Sandaros 7-toji kuopa ruošia 
puikia vakarienę — bankietą, 
sekmadienyje, balandžio 29 die­
ną. Tai bus užbaigimas žiemos 
sezono. Turėsime skanių valgių, 
muzikalę programą ir gerą or­
kestrą. Prašome visus atsilan­
kyti. — J. M. Tumavičienė.

Mahometai savo metus skai 
to nuo Mahometo pabėgimo iš 
Mekkos į Mediną. Tai yra 622 
metai po Kristaus. Tie “pirmie­
ji” metai vadinami Hegira.

Visos Lietuviškos
Organizacijos Jį Paremia

Philadelphia, Pa. — Pagaliau 
ir šio miesto lietuviai nuspren­
dė reikalauti politinio pripaži­
nimo ir gauti kokią nors vietą 
valdžioje. Jie stato į teisėjus 
arba magistratą savo kandidatą 
veiklų, energingą William M. 
Paschall-Pošką. Jis yra repu- 
blikonas ir gyvena 35 wardoje.

Puikiai Pavyko Jaunų 
Artistu Vakaras

L

So. Boston, Mass. — Lietuvių 
liaudies meno vakaras, balan­
džio 8 diena, puikiai pavyko. Jį 
ruošė Onos Ivaškienės jauna- 
mečiai šokėjai, nuo 3 iki 16 me 
tų. Jie taip gi dainavo, lošė ir 
atvaizdavo šių dienų kenčiančią
Lietuvą, kas ne vienam žiūro­
vui išspaudė ašaras.

Publikos buvo pilna Munici­
pal Svetainė, nors' raudonieji 
kvislingai ta dieną irgi ruošė 
savo parengimą, Sandariečiai 
nukėlė ir savo susirinkimą, kad 
nepakenkus p. O. Ivaškienės 

patriotiniam parengimui. Publi­
ka juomi buvo labai patenkin­
ta. — J. M. T.

Lietuvai Remti
Draugijos Seimas

Įvyksta Sekmadienyje, 
Gegužio 13 Dieną

Visi Lietuvai Remti Draugi­
jos skyriai Mass, valstijoj kvei- 
čiami ruoštis prie svarbaus įvy­
kio — metinio seimo, kuris į- 
vyks sekmadienyje, gegužio 13 
dieną, Lietuvių Piliečiu Salėje, 
So. Bostone. Pradžia 11 vai. iš 
ryto.

Bus aptarta visa eilė svarbių 
reikalų. Karui Europoje einant 
prie pabaigos, prasidės ruošima 
si prie taikos. Bus konkrečiai 
kalbama ir sprendžiama įvairių 
tautų likimas, tame skaičiuje ir 
lietuvių. Mūsų organizacijai 
teks smarkiau pajudėti ir pla­
čiau paskleisti savo bąlsą, gi­
nantį mažų tautų laisvę. Lietu­
vai Remti Draugija turės atlikti 
dar daug svarbių darbų.

— Narys.

Chicagos Veikėjai Nori 
Parodyti Ką Jie Gali

Iš Įvykusio Antradienyje
Susirinkimo

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Skyrius buvo sukvietęs organi­
zacijų veikėjų susirinkimą, ku­
riame dalyvavo apie 70 asme­
nų. Pirmininkavo Dr. K. Drau­
gelis. Trumpas kalbas pasakė 
P. Grigaitis, L. Šimutis, M. Vai- 
dyla, kun. I. Albavičius, Lietu­
vos konsulas P. Daužvardis ir 
kiti.

Buvo aptarta masinio mitin­
go balandžio 29 dieną surengi­
mas ir pasiruošimai metinei 
konferencijai, kuri įvyks gegu-

Pamylėjo mane mergužėlė, — 
Aš jos nemylėjau;
Meilius žodžius man kalbėjo,— 
Aš jų negirdėjau.

Gailiai verkė ji, jaunoji, 
Nuo manęs parėjus, 
O jau rytą nusidžiaugė, 
Kitą pamylėjus...

Bučiau, būčiau aš laimingas, 
Jeigu ją gražinčiau,
Meilius žodžius jai kalbėčiau 
Ir laimę pažinčiau.

Vai tu pūski, šiauras vėjau
Į šalis toliausias,
Tu nuneški mano laivą, 
Kur marios audriausios.

Bieloviežio Girios
Tolima Praeitis

Kadaise Tai Buvo Jotvingių 
Kraštas

Pagal Jaltos nuosprendžio, 
garsioji Baltvydžių. arba Bielo­
viežio giria atimama iš Lenki­
jos ir atiduodama Sovietų Ru­
sijai. Toji giria yra koks tai pa­
sakiškas pasaulis, su primityviš­
komis apystovomis, dideliais 
medžiais, nepereinamais liek­
nais ir pan. Ten yra užsilikę
daugybė stumbrų (taurų), šer­
nu, elnių, stirnų, nekalbant a- 
pie visokiausius paukščius.

Senovės laikais aplink šias gi­
rias ir kai kur viduje gyveno 
narsioji lietuvių giminė jotvin­
giai. Juos nuolat užpuldinėjo 
slavai ir grobė jų sukrautą tur- 

j tą. Tuom pat, žinoma, atsimo­
kėdavo ir jotvingiai. 1038 m. po 
Kristaus slavų kunigaikštis Ja­
roslavas nuolat kariavęs su jot­
vingiais. 1192 m. juos užpuolė 
lenkų karalius Kazimieras Tei- 
singasai. Dabartiniu laiku Bie­
loviežio girioje užsiliko tik jot­
vingių vietovardės, kaip Jotve- 
žė, Jotvinga, Jotvingiių kalnas 
ir panašiai.

Susikūrus Didžiajai Lietuvos 
kunigaikštijai, Baltvydžio giria 
perėjo jos žinion. Čia atvykda­
vo medžioti visokie didžiūnai, 
kurie išbūdavo per žiemą ir pa 
vasari iki keliai neatsidarydavo. 
Maistą jiems plukdydavo upė­
mis. Ištikus Lietuvoje dideliam 
marui, 1421 metais Vytautas ir 
Jogaila pasislėpė Baltvydžio gi­
riose. Kiek vėliau, ten buvo ap­
gyvendintos 277 šeimos, kurios 
turėjo pagelbėti medžioklėms. 
Dabartiniu laiku toji giria turi 
neišpasakytą vertę kaip neišse­
miamas medžio šaltinis. Ne vel­
tui maskoliai taip spyrėsi ją 
atgauti. *

Sovietai Peršasi
Išliuosuoti Daniją

Stalinas Žada Skandinavijai 
Saugumą

Maskvos radio neseniai pas­
kelbė, jog pasidėkojant sovie­
tiškam ginklui, bus išliuosuota 
ne tik Norvegija, bet ir Danija. 
Ką tas “išliuosavimas” reiškia, 
jau galime suprasti. Rusai tai­
kosi prie Danijos, kad turėti 
savo rankose Baltijos jūrą, o į 
Norvegiją žiūri kaipo į būsimą 
bazę savo submarinams ir orlai­
viams.

Bet kadangi anglai jau visai 
arti Hamburgo, tai rusams var­
giai ar pasiseks pasiekti Dani­
ją pirm anglų. Norvegijoje kol 
kas jokių didesnių susirėmimų 
nėra.,

PAVASARIO METU

Norėjo Ją Pralenkti

Vieną šiltą pavasario dieną 
krūmeliuose laikštingala giedo­
jo, savo vaikelius linksmini. Čia 
pat Kūdroje varlės nardė, nuo­
lat iš vandens galvas kaišiojo.

— Kum, kum, kaimynėlės, ar 
girdit, kaip tas paukšpalaikis 
šūkauja, tur būt kad naktigony 
vyrai neužmigtų — prabilo senė 
varlė i savųjų būrį.

— Kum. kum! O ką, kad ir 
mes užtrauktumem, visos kar­
tu ! — sušuko varlės.

Ir uždainavo, užkurkė: vienos

[paliauna, kitos traukia. Skamba 
visas slėnys.

Lakštngala dar kartą sučiulbo 
ir nutilo — ką čia su varlėmis 
lenktynes varysi.

Kiek vėliau pavargo ir var­
lės; pasilsėti sustojo.

— Ką nutilo rėksnys? — at­
siliepė sena varlė.

— Mūsų viršus, mūsų viršus! 
Užtraukime dar, kad lakštinga­
la neimtu klykauti.

Ir užtraukė išnaujo. Tik stai­
ga suklegėjo gandras ir ėmė 
žingsniuoti arčiau. Varlės — 
šmakšt ir dingo vandenyne.

Pirkite karo bonus ir ženklus

Lietuviškas Salos Vardas
Pacifike

Pirm negu amerikiečiai už-
puolė Akinawos salą, jie turėjo 
užimti kitą saliukę netoliese e- 
sančią, būtent — Geruma.

Iš vardo galėtum pamanyti, 
jog tai lietuviška sala, 
vardas Geruma rodo, 
labai gerai gyvenasi.

Aukščiau paduotas
kaip amerikiečiai iškelia 

vėliavą ant tos salos.

nes jos 
kad ten

vaizdas
rodo
savo

Šie Tai Nepadaro Klaidos

Šeimininkės yra labai atsar­
gios, uždarydamos maistą stik­
liniuose “džaruose”, nes jos ži­
no, kad jeigu tie “džarai” ne­
bus kaip reikiant uždaryti, tai 
maistas suges.

Dabar General Electric išra­
do tokį prietaisą, kuris be jokio 
apsirikimo pasakys, kuri bonka 
gerai uždaryta, o kuri ne.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

S

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

A

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

A. L. KUCHTA g
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 |

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

v

V

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVE SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų St&tymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKiEWieZ<&
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

v

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie? Mass.
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Trumpai Iš
Kolonijų

A. J. Kruszinio Studija
Naujoj Vietoj

Seniau gyvenęs ilgoką 
Chicagoje, geras mūsų tautietis 
ir specialistas savo šakoje, p. 
A. J. Kruszinis, pereitais me­
tais persikėlė į Kenosha, Wis. 
įsigydamas ten nuosavą fotogra 
fijų studija adresu 4807 — 7th 
Avė. Prieš kiek laiko jis savo 
studija (Anthony’s Photo Stu­
dio) perkėlė į naują vietą, bū­
tent 4910 — 7th Avė.

Šiomis dienomis p-nas A. J. 
Kruszinis lankėsi Chicagoje biz­
nio reikalais ir ta proga atsi­
naujino Sandaros prenumeratą 
ir magaryčioms dar pridėjo 
tris dolerius parėmimui spau­
dos. Kadangi jis nešykšti pa­
remti lietuvišką akciją, tai bū­
tų gerai, kad ir vietos lietuviai, 
reikalui esant, paremtų ir jį.

— Rep.

laika

Nori Sutverti Amerikos 
Lietuvių Tarybos Skyrių

Dvi Bostono visuomeniškos 
grupės pritarė įkūrimui čia A- 
merikos Lietuvių Tarybos sky­
riaus ir tuo reikalu vis 
da derybas su trečiąja 
Tikimasi, jog šis tikslas 
siektas.

tebeve- 
grupe.

bus at-

KUKUOK, GEGUTE!
Kuku, kuku, kukučiu! 
Ant žaliųjų šakučių. 
Parlėkusi gegutė — 
Raibaplunksnė paukštutė.

Sode žali lapyčiai, 
Vos išsprogę mažyčiai:
Tarp žaliųjų lapelių, 
Daug baltųjų žiedelių.

Kuku, kuku kukavo, 
Raibaplunksnė lingavo;
Žmonėms laimę
Visus linksmint

dalino, 
mėgino.

Nuo šakelės nuo 
Iš gegutės, iš raibos — 
Garsiai lekia balselis, 
Skamba gaudžia šilelis.

laibos,

Tu gegute kukute — 
Girių, lauko paukštute; 
Nuolatos mums kukuok 
Ir vargelius nušluok...

Ne Visada Galima 
Remtis Moralybe

Politika
Kreivais

Sukinėjas Labai 
Keliais

kalbame apie Lietu-

Iš BALF New Yorko 
Apskrities Veikimo

BALF New Yorko apskrities 
susirinkimas įvyko balandžio 13 
BALF sandėlio 101 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. patalpose. Aps­
kritį sudaro 14 New Yorko mie­
sto skyrių. Pirmininkaująs Jo­
nas Brundza, atidaręs susirin­
kimą, pirmiausiai paprašė atsi­
stojimu ir minutės tyla pagerb­
ti mirusį Prezidentą Franklin 
Delano Roosevelt.

Pakviestas Jonas Valaitis, 
Drabužiams Rinkti Vajaus ve­
dėjas smulkmeniškai raportavo 
United Clothing Collection va­
jaus eigą ir kvietė pasiruošti 
Lietuvių Dienai, kuri įvyks vi­
soje Amerikoje bal. 23. Tą die­
na minėti išsiuntinėti pareiški­
mai su pateiktais sumanymais 
kaip dieną minėti. New Yorko 
lietuviai diena minėt pradės iš­
vakarėse, bal. 22, 4 vai. popiet 
BALF sandėlio patalpose, 101 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kai mes 
vos išlaisvinimą, tai įsivaizduo­
jam, jog mūsų klausosi patsai 
teisingumo tribunolas, kuris 
kiekvieną faktą bešališkai per­
žiūri ir atsveria. Tuom tarpu 
taip nėra. Tautų likimą spren­
džia ne profesionališki teisėjai, 
bet politikai, kurie žiūri ne įs­
tatymų akimis, bet greičiau 
“gemblerio”.

Karo metu moralybė ir tei­
singumas būna pastumti į šalį. 
Romėnų patarlė sakydavo: “Gin 
klams žvangant — įstatymai ty­
li”. Taigi ir dabar aptilo sutar­
čių šventumas; Atlanto Čarte- 
rio principai ir tautų teisė sa- 
vystoviai gyventi. Mūsų atsako- 
mingi valstybės vyrai vengia 
prisiminti Baltijos šalių likimą, 
ne del to, kad jie neturėtų mo- 
ralio pagrindo, bet del 
nenori ko tai įpykinti.

PAGAL MAISTO GALIMA SPRĘSTI 
ĮVAIRIU TAUTU YPATYBES

Vengė Prasikalsti
Karią Buvęs Toks Atsitikimas

MAISTAS, KURIS SKIRIA 
Ar JUNGIA TAUTAS

Dr. Margaret Mead

Ne visi 
tą valgo, 
nors skirtingą valgį.

Įvairios žmonių grupės valgo 
įvairų maistą, skirtingai paga­
mintą, arba sujungia maistą su 
religiniais papročiais įvairiais 
būdais.

Kiek kartų mes praėjime 
krautuvę, kurios savininkas yra 
svetimšalis, ir lange pamatėme 
visai nežinomų maistų, keistai 
supakuotų ir tas maistas mus 
pritraukia arba atstumia.

žmonės vienodą mais- 
Visos šalys turi kokį

kurie tą maistą pagamino. Val­
gymas vienodo maisto visvien 
ka nors bendro reiškia, c

Visoje istorijoje mes turime 
žųionių, ' kurie yra kosmopoli­
tai. Tas reiškia, žmonės kurie 
visur pasaulyje gyveno, netik 
savo šalyje. Pažįsta pasaulio 
žmones, apsipažinę su jų val­
giais, žino muziką įvairių ša­
lių, ir tt. Senais laikais tie kos­
mopolitai turėjo būti turtingi 
žmonės, bet šiandien viskas ki­
taip. Čia Amerikoje galima ap- 
sipažinti su, maistu Budapešto, 
Maskvos, Bombay, Prancūzijos 
bet kurame dideliame mieste.

— FLIS.

“Boston Globe” laikraštis pa­
kartojo tokią pasakaitę. Vieną 
sykį tamsiame užkampyje pik­
tadarys užpuolė praeivį. Kada 
tas pagal įsakymą pakėlė ran­
kas, tai užpuolikas pastebėjo, 
jog tai esama kunigo. Tuojau 
paslėpė kišeniuje revolverį ir 
taria: “Atleisk man tėveli. Ne­
turėjau noro apiplėšti dvasiškį, 
tačiau pinigai man labai reika-

Kunigas iš savo pusės taip gi 
atsiprašinėjo: “Man labai ne­
smagu, bet pinigų neturiu prie 
savęs. Vienok turiu cigarą ir 
galiu tau atiduoti”. Užpuolikas 

Ne, 
ir

Ne Visi Žino Kas Dedas 
Šioje Ašarų Pakalnėj

Tėvų Marijonų leidžiamas 
“Kristaus Karaliaus Laivas” 
štai ką rašo: “Be abejonės, sie­
los skaistykloje meldžiasi ir 
Dievas greičiausiai joms duoda 
žinoti kas dedasi ant žemės. To­
dėl lengva suprasti, jog joms 
rūpi mūsų likimas”.

Matai kaip yra čiščiuje. O anta 
žemės visai kitaip. Jau mėnuo 
praslinko nuo Amerikos Lietu­
vių Misijos Washingtone suva­
žiavimo, o katalikų “Draugas” I
nei gerai, nei blogai dar nei Rėžyje.

vieno sakinio apie tai neparašė.
Reiškia — tik čiščiuje esanti 

katalikai žino kas Amerikos 
lietuvių tarpe daroma.

Kaip jie laimingi!
— Katalikas.

Red. Prierašas: — Šios kores­
pondencijos autorius be reikalo 
skundžiasi “misijos” ignoravi­
mu. Kas jos nerengė, tam ir 
rašyti apie tai nebuvo reikalo. 
Viso pasaulio juk neaprėpsi 
plunksna.

Caro valdžia buvo uždariusi 
birželio mėn. 1863 m. lietuvių 
gimnazijas Kėdainiuose ir Pane

ADVOKATAI

Magedeburgo Miestas
Skaudžiai Sunaikintas

pakratė galvą ir atsakė: 
neimsiu... Dabar yra gavėnia 
rūkyti būtų nuodėmė...”

Tik Po Išėjimo

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonai Republic 9600

Vienam

Kai žmogui koks maistas ne­
patinka, ir jis žino kad jo kai­
mynai tą maistą valgo jau jis 
kitaip žiūri į kaimynus. Žmo­
gaus kūną sudaro maistas kurį 
jis valgo ir kaikurie žmonės į 
kreipia daug atydos.
česnakas yra biaurus valgis, ir 
žmonės kurie česnakus valgo 
yra biaurūs. Bet jeigu maistas 
yra puikus, tai pasirodo noras 
geriaus pažinti žmones, kurie jį 
vartoja.

Nei viena tauta pasaulyje ne­
vartoja visą valgomą maistą, 
kuris ten auginamas arba ran­
damas; žmonės pasirenka kokią 
mėsą valgyti, kurias daržoves 
ir vaisius. Visą kitą maistą jie 
skaito netinkamu. Ką vienoje 
šalyje žmonės vartoja, kitoje 
duodamas gyvuliams.

Kaslink maisto žmonės keis­
tai atsiliepia. Jie klasifikuoja 
maistą į kelias grupes, vieną, 
maistą vartoja tik turtingi, ki­
tą biedni. Europoje nekuriose 
dalyse balta duona ir cūkrus 
skaitomi tikrai karališkas mais­

to, kad tas, ir tik turtingi žmonės juos 
galėjo vartoti, ir čion atvykę 

‘daug žmonių manė, kad tai rei- 
ir_tai,P .skia Amerikos pilnesnį gyveni- 
sązine . į ma get maįsto žinovai nesutin- 
pajėga;

Į pietvakarius nuo Berlyno 
ra Magdeburgo miestas, žino­
mas Lietuvos istorijoj tuom, 
kad čia formuodavęs kryžiuočių 
būriai prieš Lietuvą. Taigi, da­
bar tas miestas yra amerikiečių 
rankose ir jis skaudžiai nuken­
tėjo. Miesto centras išgriautas. 
Bažnyčios ir biznio sekcija pa­
gal Elbos upės išversta.

y-
Amerikiečių rašytojas Eugene 

Field buvo apsistojęs ne visai 
švariam namuke Pennsylvani- 
jos miestelyje. Prie pat durų jis 
nusistebėjo pamatęs tokį užra­
šą: “Būkite geri nusišluostyti 
kojas”.

Field ilgai negalvodamas pri­
dėjo: “išeidami lauk”.

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį
Utenos apskrityje, Joniškio 

valsčiuje yra ežeras vadinamas 
Balandėliu. Jis turi 30 hektarų 
ploto.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis—pagal suturtį.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ • 
2201 W. 22nd StreT 

CHICAGO,
Ofiso valandos: nuo 
Seredomis ir Nedėl.

ILL

Programoj bus kalbų, įvaire­
nybių ir pamarginimų.

Iškilus reikalui, prie laikino­
sios valdybos, kurią sudaro: — 
pirm. Jonas Brundza, sekreto­
rius Leonas Šerkšnys, 
kė Salomėja Čerienė, 
korespondentė, žemiau 
šiušioji.

Sekantis susirinkimas
šaukti gegužės 14, pirmadienį, 
8 vai. vakare, sandėlio patalpo­
se, 101 Grand St., B’lyne.

— Ona Valaitienė.

iždinin- 
išrinkta 
pasira-

nutarta

Amerikos Lenkai Tures 
Neoficialų Tėmytoją

“Unoficial Observer” bus ti­
tulas Amerikos Lenkų Kongre­
so prezidento Ch. Rozmareko, 
kuris dalyvausiąs visose San 
Francisco konferencijos sesijo­
se. Jis neturės sprendžiamo 
balso, bet galės sekti pasitari­
mus ir privatiškai išreikšti savo 
nuomonę.

Lenkija tenai nėra pakviesta, 
nes trys didžiosios valstybės ne 

susitarti apie sudarymą 
demokratinės vyrausy-

galėjo 
naujos 
bės.

Saf as tai brangus asmuo, 
iai melsvos spalvos.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Ashland Avi

nuo 6 iki 8 vaL

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11

Pirmadieniai: 2 įkį 
Šventadieniai: 

Dr. V. A.
GYDYTOJAS ir

ir Akinius
744 W. 35th Street

iki 12, 2 iki 4
9
4 jr 7 iki 9

11 iki 18

Šimkus
CHIRURGAS
Pritaiko

Tel. Pullman 1193 ir 8277

Karo metu aprimsta 
vadinamoji “pasaulio 
Jo vietą užima fizinė 
skaičius divizijų ir atsiekti lai­
mėjimai. Kas neturi jėgos, tas 
neturi ir balso. Į tą pačią San- 
Francisco konferencija tapo pa­
kviesti tik tie, kurių pageidavo 
trys didžiūnai.

Taigi galvojant apie Lietuvos 
ateitį, nesiremkime per daug 
moralybės dėsniais, tarptauti­
niais įstatymais ir pan. Vietoj 
to, bandykime įrodyti koki nau 
da bus Suv. Valstijoms, Angli­
jai ir kitoms valstybėms, 
Baltijos kraštai pasiliks 
klausomi. O naudos bus 
tinai, tik mokėkime ją 
mai nušviesti. — Gervė.

ka su šiais naujais valgio pa­
pročiais. Jie ragina žmones val­
gyti neluptas bulves ir tamsią 
duoną, ne baltą.

Mokyklos vaikai kartais ne­
gali suprasti kodėl jie mokyk­
loje skaito apie vienokį maistą, 
bet namie gauna* kitokį. Netik 
įvairios grupės kritikuoja viens 
kito maistą, bet mažai grupių 
supranta Amerikos maistą.

.DnG.SERNER 
f LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
28 metų patyrimai

* TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė i 
U 3401 SO. HALSTED ST. * 
* - kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 
Nedalioj pagal sutartį.

Gėlės Mylintiems, 
TTT^Tl M Vestuvėms, Ban- 
IIKKZ1 kietam, Laidotu- 
V 111x11 vėms, Papuoši- 

m am s.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

1—Z tr T—t 
pagal ictaif

Rex. 6631 So. Californija Atf.
Telefonas Republic 786?

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS

jei 
nepri- 
užtek- 
tinka-

Ragina Suteikt Daugiau 
Laisvės Indijai

Londonas. — Anglų liberalų 
partija priėmė rezoliuciją, ku­
rioje ragina pateikt Indijai nau­
jus pasiūlymus ir tuo būdu iš­
sijudinti iš mirtino taško, ku­
riame dabar atsidūrė derybos. 
Neabejotinas karo laimėjimas 
suteiks tam gerą progą, kokių 
nebuvo pirmiau. Jei tas nebus 
padaryta, tai pasak minėtos re­
zoliucijos, galima laukti labai 
pavojingų pasekmių.

Vaikai čia Amerikoj pravar­
džiuoja viens kitą, kaip, kaip 
lengva vienos grupės vaikams 
kitos grupės vadinti “varlių vai 
gytoju”, “spaghetti” valgytoju 
ir tt. Toki pravardžiavimai vai­
kams nepatinka, nes tas gal bū­
ti jų tautinis valgis ir mylimos 
motinos pagamintas ir nereik 
apie tai juokus krėsti.

Bet efektingiausias būdas var 
toti maistą pagerinimui supra­
timo tarpe žmonių įvairių reli­
gijų ir tautų yra drauge valgy­
ti ir valgyti viens kito maistą, 
ypač tautos specialiai pagamin­
tą maistą. Pasidalinimas maisto 
su kaimynais iš kitų šalių turi 
dvi svarbias pasekmes. Kada 
Ameriketis pamėgsta kaimyno 
maistą jis kitaip žiūri į žmones,

L AIDOTUVIU DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambalancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Mieste Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. ” Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street ’ < : Phone Yards 0781-0782

Laikų Tarnaitės

ponia, norėdama 
tarnaitę, klausinėja

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
pa­

ko apleidai paskutinę

Viena 
samdyti 
jos:

— Del
savo tarnybą?

— Aš tamstos neklausiu del 
ko jus apleido pirmesnė mergi­
na, o jūs manęs neklausinėkite 
del ko aš apleidžiau seną vietą 
— atkirto toji.

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI:. YARds 1419

J.LULEVIČIUS
4348 So. California Avė. 1 - : £ Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EV AN AUSK AS
3319 Sc. Lituanica- Avė.1 ’ ' . . " Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Puiiman 9661

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

DENTI3TAS
4645 So. Ashland Ava. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakari 

Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8;

Nedėldienials pagal sutarti

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chiog-i

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsied St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

rr

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Kriikas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760
Roosevelt Furnit. G

Jovarauskas ir Bertulis Sav.
2310 W. Roosevelt Rd.

Visokie Namams Reikmenys 
• — RAKANDAI —

BOUlevard 9406

Frank Bastis <
Savininkas 

7-11 NATURAL TA|ERN | 
ir ROSS HOTeI*

711 W. 43rd Si., Chicago j 
e



Ižio-April 20 d., 1945 m.

Garsi Merkine Pilis
5

Daugel mūsų tėvynėje yra puikių ir gražių vietų, daugel vra šalių, kur pragarsėjo senų teveliu darbais, bet tarpu jų vi- su gražiausi ir garsiausia Dai­navos šalis ir savo aukštais kal­neliais, ir žemomis klonimis, sa­vo tamsiomis giriomis, didžiais tankumynais, kur nei žmogus nepraeina, nei žvėris nepralen- c|a, tik maži paukšteliai čiul- buonėliai pralekia, tik raibosios gegulės ir lankštingalėlės, kur ankstų ryta ir vėlų vakarėli lakštuoja, ten niaurų girelę lin­ksmina.Bet ir už mažus paukštelius čiulbuonėlius, už lakštingalėles garsiau dainuoja ten jaunos se­nulės, Dainavos šalies skaisčios mergelės...Ir ankstų rytą ir vėlų vaka­rėli skamba jų dainos ir girio- I se tamsiose, ir lankose žaliose, kai šieneli grėbia, ir laukuose platuose, kur rugelius jaunos piauna, ir žaliame vyšnių sode­ly. kur berneli liūdi...Ko tik nekalba, ko nemini jų skambi dainelė! ir šviesų pa­vasarėli ir miglotą rudenėli, skausmuš^ąyno bernelio, karan išjojančio, ir jausmus jaunos ' mergelės, šelmi berneli pamylė­jusios ...J Ko tik nekalba, ko nemini skambi mergelės lelijėlės daina, ko mums neporina, nepasako- • o fIr pro senovės garsius laikus, pro didžius senųjų tėvų darbus ir pro nūdienos vargus, kuriuo­se skursta Lietuvos šalelė. Ii’ gražios, ir skambios, ir jausmin­gos visos jų dainelės, kad die­na naktį j u beklausydamas ne­atsiklausytai ...Bet iš visų dainų dainelių to­li nuoskambiausia, kurioje mer- belė dainuoja gūdžiu balseliu apie aukštus kapus, kur guli mūsų tėvai milžmai — ir ilsisi...Aš tokią viena dainelę girdė­jau ... O ką girdėjau, jums pa­pasakosiu . ..
II.Ten, kur sravus Merkys, bėg­damas tekėdamas per žalias pie vas. per alksnynus, krūmuotus šlaitus, neša savo tyrų vande­nėli platun Nemunėliu, yra ten aukštas ir status kalnas, visų kalnų aukščiausias, o ant to kalno tvirta pilis, garsi Merki­nė, visų pilių tvirčiausia. Mil­žinai ja statė, ne žmonės; nuo septynių mylių iš vakarų, iš pietų ir iš k’tų šalių nešiojo jie sunkius akmenius, kur guli tos pilies pamatuose.Aukščiau siūbuojančiųjų gi­riu toli švaistė mėlynose padan gėse balti jos kuorai, kur die­nas ir naktis sargai stovėjo. S'enos iš didelių akmenų mil­žinu sukrautos, žilomis samano­mis apžėlusios, rūsčiai dairėsi aplinkui, kaip niūras dairosi vilkas šalta žiemos naktį, ar ne­pamatys kur priešininko ne- 

•° ‘ ’ vyrais, nes jų neužvylė nė vie-įgel daugel jos matė prie-įnas<<ų. 11 gudų, ir lenku, ir Į jr taip per ilgus metus sūnusVisi jie paskui tėvą sėdėjo aukštoje irtą ; ne du aplankė Mer- • Merkinės pilyje...

akmenio krūtinę, o ji stovėjo tvirta, niūri ir baisi jiems, kaip stovėjo pirma diena ...Daugel kraujo prasiliejo ten: ne vienas gudas, kur iš pasalų muša, ne vienas lenkas, kursai ne taip narsus, kaip save giria, ne vienas kryžiuotis, kur pik­tesnis, nei patsai mano, pagul­dė tenai savo galvą ...Tyli ir rami tvirtuma. Tik Stangė upelė, bėgdama aplin­kui kalną giliais ravais perka­somis, be pertraukos kalbėjo se­nai pilei, ką ji matė, ką girdė- jo tamsiose giriose, žaliose pie­vose ir giliuose ežeruose ...Daugel paslapčių pasakojo pi­lei, kurių nematė ir nematys žmogaus akis, kurių negirdėjo ir neišgirs žmogaus ausis. Klau sė sena pilis strauno upelio kalbų, kaip klauso rimtas vyras kalbos mažo vaiko ar - jaunosios mergelės.Klausė ir lyg dairėsi, ar ne­simato kur toli kryžiuočiai, len­kai, kiti pikti tėvų mūsų šalies priešininkai nedraugai, kaip ski na plačias dubres, darydami taisydami sau kelią per girių lankumynus į Dainavos šalį.Ir taip ilgus, ilgus metus gy­nė pilis toji tėviškėlę, kaip gi­na motulė savo vaikelį, gyvas­ties savo nesigailėdama, gina saugoja nuo priepuolių, nuo vargų . . .Vai, ne kartą keikė Merkine priešininkai; ne karta kėsinosi nugriauti jos akmenio sienas, išversti vario vartus, nuardyti aukštus kuorus, kur toli mato...Didelius pulkus vedė čion ir■ gūdi, kur iš pasalų užpuldinė­ja. ii lenkai, kur ne taip nar­sūs, kaip save giria, ir kryžiuo­čiai, kur piktesni, nei patys įmano... Bet tirpo čia jų visų galybė, kaip tirpsta šaltas snie- igas, nušvitus pavasario saulei.
! m.Garsi visame pasaulyje buvo Merkinės pilis; taip garsi buvoir bajorų Kirklių giminė, kur iš senųjų laikų, kaip tėvų tėvai pamena, sėdėjo aukštoje Merki­nės tvirtumoje. Gerbė tos gimi­nės vyrus ne tik žmonės, kur aplinkui gyvendami matė gerus narsiųjų darbus, matė kaip ne vienas jų padėjo savo galvą, tėvų kapus begindamas ir šven­tą ugnį dievų aukščiausių.Ne vienas jų taip garsiai pa­sinešė, kad jų vardu skambėjo vaidilų kankliai, kaip plačiai kalba žmonės šventa savo tėvų kalba.Gerbė juos ir patys galingie­ji kunigaikščiai ir senų Trakų ir didžiojo Vilniaus, gerbė — ir iš senų laikų, kaip Merkinė sto­vėjo, pavesdavo seniausiam jų valdyt pilį ir ginti tėviškę šalį nuo gudo ir lenko ir pikto kry žiuočio. tIr niekados nepasigailėjo gar­sūs Lietuvos valdovai, kad taip įsitikėjo Kirklių bajorų giminės

Pypkiaus Pažiūros
Į Margą Pasaulį

’’V < - : •* į
Kitaip ir Negali BūtiNelabai seniai bolševiku lai- c kraštis “Tiesa” pasigyrė, jog Lietuvių Darbininkų Susivieniji mo vaikų skyrius gražiai auga. Ir naujagimių skaičius šiais metais gerokai padidėjęs.Tik jau bolševikų organiza­toriai negali pasiimti visų kre­ditų už naujagimius! Juk jie turi pašvęsti nemažai laiko po­litinei propogandai, šlovinimui sovietinės sistemos, o kaikurie tų gizelių neturi nuosavų žmo­nų. Taigi, ne visi kūdikiai gim­sta Stalino saulės šviesoje. Kū­dikių atsiranda ir buržujų tar­pe ir jie taip pat gražiai auga.

Pasmerkia Sauvaliavima4.Chicagos “Drauge” teko skai­tyti sekantis nusiskundimas:“Ar ne perdaug pas mus čia sauvaliavimo atsiranda. Pastebi me, kad paskiri, neatsakomingi asmens vis labiau ir drąsiau i- cma kalbėti visuomenės vardu, nebesiskaitydami su organizuo­tąja patriotine lietuvių visuo­mene...” •Kaikurie žmonės, mat, “išfi- guruoja”, kad ne Mahometas turi prieiti prie kalno, bet kal­nas prie Mahometo.
Aukščiausias Galėtu įsižeisti

4- i.Vienas Bostonietis veikėjas, ragindamas eiti į pamaldas vie­tinėje Katedroje, atsišaukė se­kančiai: “Kviečiame visus iš Bostono ir visų kitų kolonijų atvykti į pamaldas ir prašyti Pasaulio Kūrėjo ir Valdytojo teisingos taikos pasauliui ir pa­vergtom tautom laisvės ir ne­priklausomybes!”Toks prašymas, mano supra­timu, yra Aukščiausio įžeidi­mas. Maldauti, kad Dievas bū­tų teisingas, yra tas pats ką da- leisti, jog jis yra neteisingas. Ar ne geriau būt atsikreipti tiems, kurie to pageidauja, kad Viešpats pažabotų tuos, kurie kitus skriaudžia ir persekioja.Aš neesu maldų žinovas, bet mano paprasta nuovoka sako, jog taip būtų nuosekliau.
Ar Yra Kuom Pasidžiaugti?Kaikurie džiaugsmingai šū­kauja, kad jie galės pasiųsti sa­vo “atstovus” i SanFrancisco konferencija ir jie, girdi, apgins lietuvių ir Lietuvos reikalus.Atrodo, jog mes pasitenki- nam tuomi, kad Lietuva, kaipo valstybė nėra tenai priimta ir neturi savo delegato. Kitaip juk džiūgavimui nebūtų prasmės...
Svetimi Greičiau SuskumbaAr ne keista, kad vienam di­džiųjų šio karo didvyrių štabo seržantui lietuviui, Stasiui Ben-

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUISTATYBAI
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...it will provide a
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SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA &

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — PJ
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION |
TEL. CALUMET 41 18 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST,

I
with our home­
financing plan!
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Kada Atsipeikės
Pakvaišus Europa?

1 - ’ * i *- "T- -

Civilis Karas Gresia- 4.

Daugeliui ŠaliųDaugelį Europos šalių karas ne tik apardė, bet ir sudemora- lizavo. Vienur siaučia atneštas bolševikų teroras, kitur grasias pilietinis, broliškas karas, o tre- čion pusėn pažvelgus matai kei­sta žmonių protavimo iškrypi­ma. Ypatingai Prancūzijoj.Stipriausioji demokratija Eu­ropoje pavirto nei į šį, nei į tą. Jau tiek laiko gaudo nazių sim- patizatorius ir bendradarbius ir vis dar visų nesučiumpa. Di­džiausiu tokiu “kolaboristu’ tai buvęs prancūzų didvyris Pe- taine, kuris vėliau parsidavė Hitleriui.' Atrastuose Vichy dokumen­tuose yra vienas Petaine’o laiš­kas, kuriame sveikinama ad­mirolas Delaborde už paskandi­nimą Prancūzijos laivynų Tou­lon uoste, kad tas laivynas ne­patektų į anglų rankas.Toliau buvo išaiškinta jog maršalas Petaine prieš karą priklausė slaptai fašistų orga­nizacijai ir turėdavo slaptus ry­šius su nazių partija Vokietijo­je. Panašiai buvo ir su dauge­liu kitų prancūzų garsenybių. Jie veikė prieš savo šalies inte­resus ir ėjo ranka į ranką su priešais.Belgijoj, Holandijoj, Norve­gijoj atmosfera taipgi yra už­nuodyta. Nazių propoganda ir pinigai tą atliko. Dabar tie ele­mentai veik išnaikinti, arba bent suvaryti į požemį. Bet už tai jų vieton atsiranda raudo­nieji demoralizatoriai, kurie ne prasčiau už nazius moka užnuo­dyti demokratinę sriovę.
Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis '
...... I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
AMBULANCE I I

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. Yards 1741-1742 į | 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
r^'VZ'V*’* A T Koplyčios visose 

Chicagos dalyse

Ęadio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stčties“ WGĖS (1390), su Povilu Šaltimieru

I.UlllUMI F"" "T........ ~--------
■i . ’ -y

Merginų KuklumasPirmą syki jį'buvo svečiuose toj e /šeirio ją. ž Visi į,%: nąaji dagiai susišypsojo kuomet jinai atsi-r sakė gerti degtinę ir““sbdę’\— I^egtine^ aš beesu ragavus savam gyvenime ji aiškinosi!—Pabandyk, „vieną čerkutę, nieko blogo nepadarys — ragi­nio šęimininkė,. ' ; ‘,Mergina paraudonavo ir sar­i matlyvai pakėlė stikliuką prie lūpų.— Oi, oi, — suriko ji, — juk tai yra 100 nuošimčių stiprumo degtinė, o ne scotch!
Tas Jam Nerupi— Girdėjau kad tu išteki už Grauroko. Bet ar žinai kad jis tave veda tik tam, kad užmo­kėti savo skolas?— Ach, niekus tauški, Barbo­ra. Jis visiškai nemano atmo­kėti savo skolų

lįĮARGLTIJ' 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 
7 iki 8 vai. vakare

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan­
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji­
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi­
kankinkit. “TY-DALL padarė ste­
buklus del jų”. Mes gaunam or­
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim - Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE. 

Oak Park, Ill.

.«i.. lai i Trca

4 x - Įspėjimas—' Išmintingi vyrai geriausiai tinka šeimyniniam gyvenimui.— Taš teisybė, tik gaila kad ne daugelis jų apsiveda.
Vaiko Klausimas— Pasakyk1 tėve koks skirtu- mas? Tarpe šautuvo ir kanuolės?— Žinai, sūneli, garsas nuo šautuvo yra panašus mano kal­bai, o kanuolės trenksmas tai — motinos.

Bolševikai Paėmė Lenkų 
IndustrijąLenkų profesinių sąjungų de­

legacija, atvykusi į Maskvą, už-

Apdraud a-Paskolos
REAL ESTATENorėdami apdrausti’ savo nuosavybes, ar gauti pasko­los, ar pataisyme savo namo kreipkitės į mano ofisą.Esu pasirengęs visiems tin­kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.Prone LAFayette 6719
DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

</ ■ ——-—
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS. '

Kį
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininka*

mėgsti ryšus su sovietiškomis unijomis pareiškė jog valdžia paėmė savo kontrolėn lenkų in­dustriją, kurios savininkai yra dingę.'Jei jie vėliau atsiras, tai dirbtuvės bus jiems sugrąžintos.Radio komentatorius Gabriel Heatter pranešė, jog per 9 die­nas parduota moterims 200,000 įvairiausių pypkių, kurias gali­ma laikyti burnoje visą dieną visai neuždegus.Jose galima įpilti kvepančius milterius arba “incense”.

M

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS



!
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W. Stankūnas Sugrįžo i 
Rūgštaus Pieno Kliubą

Chicago j e
•’ W aP'^BE-Cu* TKMtt

Serž. Algird Zolp Turėjo 
Diskusijas Su Profesorių

SANDARA Balandžio-April 20 d

narių 
jų iš- 
W. J. 
tarpa

Rūgštaus Pieno Kliubo 
akys nušvito, kai vienas 
tikimų kolegų, fotografas 
Stankūnas sugrįžo i jų
pasveikęs. Ta proga norėta su­
kelti balius, bet po ilgų disku­
sijų nusitarta palaukti šeštadie­
nio. P-nas W. Stankūnas išbu­
vo ligoniu arti trijų savaičių.

Sandaros 100 Kuopos Mitingas

Šiam sekmadienyje, balandžio 
22 d., 3 vai. po pietų Įvyks San­
daros 100 Moterių kuopos mi­
tingas p-nios P. Gribienės na­
muose, 5918 S. Kedvale Avė. 
Paskiau Įvyks ir Bendro Lietu­
vių Šalpos Fondo skyriaus pa­
sitarimas. Beja, to skyriaus nu­
meris yra gautas, tai 108.

Visos narės kviečiamos daly­
vauti, nes yra daug reikalų ap­
tarimui. — Valdyba.

Chicagietis seržantas Algirdas 
Zolp, būdamas netoli Washing­
ton© dažnai apsilanko -i Kon­
greso Knygyną ir peržiūrinėja 
veikalus apie lietuvių tautą. 
Sykį knygyne prie jo priėjo se­
nyvas žmogus, kuris pasisakė 
esąs profesorių, ir tarpe jų už­
simezgė kalba apie lietuvius. 
Profesorius taip užsiinteresavo, 
kad pakvietė Algirdą Į savo na­
mus papasakoti apie lietuvius 
ir parodyti kaip skamba 
seniausia kalba Europoje.

toji

Masinis Mitingas Įvyks 
Lietuvių Auditorijoj

Visi Kviečiami Skaitlingai

Jaunai Lietuvaitei Sku­
biai Reikalinga Kraujo 
Transfiuzijos

Billings ligoninėj guli pavo­
jingai serganti jauna lietuvė, 
p-ni Bernice Jurgaitis-Gaydas, 
3327 S. Union Avė. Jos vyras 
yra kariuomenėj; ji apsivedė 
prieš šešetą mėnesių ir neužil­
go po to liga ja parbloškė. Gy­
dytojai sako, jog reikalinga 
daugiau kraujo, kitaip jos 
vybė atsidurs pavojuje.

jai
gy-

to-

WINKLER STOKERS CLASSI It
k DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

- GALIMA GAUTI DABAR -
DEL BUNGALOWS IR 2 FLATŲ

PRIEŠKARINĖS KAINOS
Mažas Įmokėjimas 3 Metai Išmokėti

Winkler Stokeriai Garantuoti 3 Metams
Įdėjimus Atlieka Patyrę Žmonės

Archer Stoker Sales Co.
4706 S. Western Ave. LAFayetie 3138

Apsukrus Vyras
Tepti Trokus ir Atlikti 

Mažus Pataisymus.
Geros Darbo Sąlygos ir 

Geras Užmokesnis 
Kreipkis

J. M. Sweeney Coal Co
4607 W. 161h Si.

AUTOMOBILIAI

Pamatyk Mus
Pirma Negu Jus 

Pirksit ar Parduosit
Savo 

Automobiliu 
Troka

Du Paršiukai Brighton 
Parke Sukėlė Dideli 
Ermideri

Pergyvename svarbų momen­
tą. Karui artinantis prie pabai­
gos ir susirenkant tarptautinei 
konferencijai San Francisco iš­
kilo visokie būsimos taikos kiau 
simai, kurie paliečia ne vien 
Lietuva, bet ir mus, čia gyve­
nančius. Todėl ir mums priklau 
so teisė ir pareiga pasisakyti

P-ni M. Evinauskas, 4100 S. į kokios taikos mes pageidaujam 
Maplewood Ave. norėjo išsiau-|ir kokio likimo trokštame Lie- 
ginti savo kieme du paršiuku, tuvai. 
Kitaip sakant ji bandė Įsteigti Ta viską galėsime pareikšti 
Victory Tvartą. Bet kaimynas masiniame mitinge, kuris ruo-
pavydėjo kad kas nors gali gau- šiamas sekmadienyje, balandžio I sai vaikščioti, 
t i mėsos 
triukšmą 
Paršiukų 
traukta i

Teisėjas E. J. Hasten, išgir­
dęs kad p-ni M. Evinsauskas a- 
tidavė kitam paršiukus, ją iš­
teisino 
žodi už 
maisto.

Kurie galėtumėt padaryti 
ki pasiaukavimą, telefonuokit 
Sandarai, Yards 4789. Jūsų pa- 
siaukavimas bus tinkamai Įver­
tintas.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Už pasižymėjimus mūšiuose 
Iwo Saloje, Pacifike, karys A. 
B. Kilkus, 4352 S. Washtenaw 
Ave., gavo Purple Heart meda­
liu.

Laike vestuvių baliaus kokie 
ten vaikėzai išdaužė Lietuvių 
Auditorijos durų langus.

Viena parapija Chicagoje pa­
sigyrė, jog iš “bingo” lošimų ji 
padarė dešimti sykių daugiau 
pelno negu iš maldų.

Prof. A. Pociaus sveikata ei­
na geryn, bet jis dar nėra 
tektinai tvirtas, kad galėtų

uz-
liuo

be poinčių, pakėlė 29 diena, Lietuvių Auditorijoj, 
ir apskundė miestui. (Atvykite i ta mitingą visi! Iš- 
savininkė buvo pa- 

teisma.

He-
girskite Įdomių pranešimų ir 

, tarkite savo žodi Lietuvos ri 
kitų mažųjų kraštų apgynimui. 

.Mitingo pradžia 2 vai. po pietų.
Narys.

Šiam sekmadienyje p-lė 
len Domkiūtė, žinoma darbuo­
toja mūsų organizacijose, minės 
savo gimtadieni, tik nepasaky- 
sim kuri.

— Komiteto
ir dar ištarė pagirimo 
jos rūpesni pasigaminti Lietuviams Paskiria

Bonu Kvota

Pagerbė Karo Didvyrį 
Seržantą S. Benderi

Tik Vienas Jis Chicagoje 
Turi Toki Atžymėjimą

Gegužio 14 dieną prasidės 
septintos karo paskolos vajus. 
Chicagos lietuviams yra paskir­
ta $4,500,000 kvota. Išpildymui 
tos kvotos darbuojasi specialis 
lietuvių komitetas, kurin Įeina 
daugelis mūsų darbuotojų.

HEAR 
ALBERTO 

PLAY!

ALBERTO’S GRILI
Musical Entertainment—Good Food—Fun!

"Those Smoothies”l nose amooTnies 
LOUISE — MARIE ML

JIM—AL
DOLORESNOW

YOU CAN
JOIN THE

CROWDS HERE 
EXTRA EARLY! 1932 W. 63rd

LAIKRODŽIŲ PATAISYMAI I 
Į 10 dienų Pataisom Laikrodžius 

Deimantai — Laikrodžiai.
5 N. Wabash Ave. Kamb. 1606 j 
Musų krautuvė atdara nuo 9 iš1 
ryto iki 5:30 po pietų. Telefonas 
Andover 3918. Mes išmokinsime ' 

jūsų laikrodį sakyti tiesą.
EARL J. SMART 
JEWELRY STORE

ar
Trailed

Taipgi 
Naminiai Traileriai

& V. Motor Sales
Privatinė Tėvo ir 

Sūnaus Nuosavybė.

GLASER’S RADIO SHOP
6511S. Western Ave

GRO. 5090

24 HOUR SERVICE

Expert Repairs on All Makes of Radios
Also Complete Line of Parts and Tubes

Free Pick Up and Delivery on South Side

WE BUY USED RADIOS
5123 So. Kedzie Avee. — Prospect^ 1790

5135-49 So. Damen Ave. Hemlock 9440

Dancing! Dining! Celebrating!
THE PARADISE CLUB (The oia

ANDY and MARY INVITE YOU Farmhouse)
FISH FRIES EVERY FRIDAY

RANGE and FUEL OIL
QUICK SERVICE

INQUIRE About

COAL NOW!
ALL PHONES:

VINcennes S100
DUNKER FUEL SERVICE

8140 So. Hoyne

NOR. 8108

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo Si,750 iki S4,500, 5-ias nuoš.

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

BABY 
CHICKS
ALL BREEDS

Oak Lawn Feed Store 
5323 W. 95*h St. Oak Lawn 230

Develop Your Child’s 
Musical Talents 

With the Accordion

SAVE COAL

1—2—3 
FLAT BLDGS.

M09
COMPLETE

2 Auto Mechanikai
Taipgi 

Body and Fender Men
Pirmos Rūšies 

Aukštas Užmokesnis 
Geros Darbo Sąlygos 

2634 West 63rd Street

J. Stakėnas, 8331 S. Kerfoot 
Ave., kurį buvo parbloškęs pa- 
raližius dabojant tilta, pamažu 
sveiksta. Jis yra Henrotin ligo- Į cialę registracijos 
ninėj.

Jaunas lietuvis, gimęs Scar- 
low, West Virginijoj, seržantas 
Stanley Bender buvo apdova­
notas už narsumą Kongreso Me 
daliu. Iki šiam laikui jis tik 
vienas Chicagoje turi toki gar­
bingą atžymėjimą. Todėl ne­
nuostabu, kad jo pagerbime pe­
reitame sekmadienyje susirinko 
apie 300 žmonių. Syrena svetai­
nė, Brighton Parke buvo užpil­
dyta. Tarpe garbės svečių bu­
vo senutė motina ir du broliai 
— Antanas ir Walteris, kurie 
kasa anglis toj pačioj West Vir­
ginijoj ir gražiausiai kalba lie­
tuviškai.

Teko nugirsti, jog
Girėno legionierių postas 
rengs jam kitą bankieta ir 
kvies daugiau lietuvių su 
susipažinti.

Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
Vienetas ruošia bankieta gegu­
žio 2 d. Dariaus-Girėno svetai­
nėje. Bus paminėta pasekmin­
gas vajaus užbaigimas.

tik vieno dalyko, tai gauti spe- 
; kortelę, ją 

ir pasiųsti į posto raš- 
kortelių galima gauti 
parapijų klebonijose, 

laikraščių redakcijose, 
bankuose, “spulkose”,

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Puota Šiam Sekmadieny

Atvykite Rytoj i Šią 
Smagią Pramogą

įvyksta Sandaros Svetainėj 
Šiam Sekmadienyje

Tėvynės Mylėtoju Draugijos 
vakarienė ir pramoga jau čia 

i pat. Ji Įvyks rytoj, sekmadieny- 
Darius-ije, Sandaros svetainėje. Visi ku- 

su- (rie norite smagiai praleisti po­
pa- j pietį ir vakarą prašomi atsilan- 
juo

Lankėsi Žymus Musu 
Ristikas J. Komaras

kyti. Tuom pat’sykiu jūs pa- 
remsite ir gražią idėją bei tiks­
lą, kurio siekia toji draugija.

Bus paruošta tinkama vaka­
rienė, pasilinksminimas ir šo­
kiai. Atvykite ir pasimatykite 
su savo draugais, kurie daly-

Viešėdamas trumpam laikui i vaus §ioje pramogoje. Teko nu- 
Chicagoje, Į Sandaros ofisą bu-' 
vo užsukęs vienas žymiausių 
lietuvių ir amerikiečių ristikų 
Juozas Komaras. Jis aplankė 
daugelį miestų pietinėse valsti­
jose, kur teko susikibti su Įvai­
riais stipruoliais.

Ristynėse jis dalyvauja nuo 
1921 m., pradėdamas New Yor­
ke. Išviso jis turėjo apie 3,000 
persitikrinimų. Prieš dabartinį 
karą jis važinėjo Europoje su­
sikibdamas su garsiausiais to 
kontinento ristikais.

girsti, jog atkeliaus pasiuntiniu 
ir iš Wisconsin© valstijos.

Ši vakarienė yra rengiama 
kad sutraukti į krūvą senus ir 
jaunus tėvynainius, kurie darba 
vosi mūsų kultūrinėje dirvoje 
per ilgą metų eilę. Juos mes 
tinkamai pavaišinsime ir pa­
gerbsime. Jaunuosius gi bandy­
sime supažindinti 
tuvišku veikimu 
traukti juos Į tą

Taigi, Tėvynės
kviečia jus į svečius šiam sek-

su mūsų lie- 
ir pamažu į- 
veikimą.
Mylėtojų D-ja

madienyje. Pradžia 4 vai. po 
pietų. Tikietas vakarienei vie­
nas doleris. — T. T.

Jie Rengia Garbės

Nori Įamžinti Kovojusius
Už Laisve

£

Dariaus-Girėno postas paėmė 
iniciatyva atlikimui dar vieno 
didelio, reikšmingo ir amžino 
darbo: būtent — surinkimo var­
dų visų Chicagos ir apielinkės 
lietuvių, kurie liuosnoriai išėjo 
arba buvo pašaukti i karą, ar­
ba jau yra garbingai paliuosuo- 
ti iš kariuomenės, tai yra var­
dus tamstų sūnų, vyrų, brolių, 
seserų, giminių ir tt. Dariaus- 
Girėno postas įsteigs tam tikra 
vietą, kurioje bus surašyti visi 
buvusieji, esantieji ir busimieji 

[Įvairiose ginkluotose dalyse. 
Tas paminklas bus amžinas. 
Kartų kartos jį matys ir skai­
tys vardus Amerikos lietuvių, 
padėjusių Amer. Jung. Valsty­
bėms laimėti šį karą.

Gerbiamieji Chicagos lietu­
viai ! Šiuomi prašome Tamstų

išpildyti 
tinę. Tų 
lietuvių 
lietuviu c- 
lietuvių 
radio valandų leidėjų raštinėse, 
taip pat ir Darius-Girėnas klu­
be, 4416 S. Western Ave., arba 
iškirpkite iš lietuviškų laikraš­
čių.

Past Commander A. Kasper, 
Chairman.

Vice-Commander A. Makaras, 
Secretary.

Past Commander J. A. Micke- 
lunas. Publicity Chairman.

EXTRA CASH
FOR EXTRAS

RIŠULYS

Už Automobilių
Tie Kurie Moka Aukščiausias 
Kainas yra Mūsų Artimiausi 

Kompetitoriai

Mes Per kame 
Visokių Išdirbysčių 
Ir Visokių Modelių

$50 iki $5,000
Atnešk Title ir Gausi Cash 
Atidaryta Kiekvieną Dieną 

Iki 8 vai. Vakare

J. B. Lawson & Co,
Harlem ir Randolph

Forest Park, Ill.

New beginners' plan makes 
it easy and inexpensive to 

play the accordion

Don’t Buy or Rent
Just 
take 
racis

use our accordion and 
a few lessons. No cont- 
to sign, no enrolment 
fee, no red tape.

Per Week Pays 
$1.50 , .1 for Everything

• Accordion Furnished free
• Private Lessons
• Band Practice
• Music Furnished

Complete Service on
I RECOATING. GRAVEL, ASPHALT, 

-» — ROLL & SHINGLE ROOFING--------
CALL MR. GODE

SPAuldinq 2600
SO. SIDE: REPUBLIC 4800

WALTER
ROOFING & INSULATING CO.

Insulators for Over ’/j Century
3820 W. CHICAGO AVE.

Reikalinga Vyras
Darbui apie namus. Flatui sie­
nas ir pan. $100 į mėnesį, kam­
barys ir valgis. 6 dienos sav.

3502 W. 51st St.

MUSIC CENTER
6637 S. Halsted St

NORMAL 4400

Pardavimui Namas

Dviejų aukštų, mūrinis 4—4 
kamb. Attic, beizmentas ir už­
daryti porčiai. 2-tas aukštas tuš­
čias; galite tuojau apsigyventi. 
Kaina prieinama.

3600 S. Honore St.
Pašaukit savininką Gro. 5176

Monarch Liquor Co
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialu įvairiausiu Rūšių, i, C v- v-

Del

JUODŽEMIO 
AND HUMUS ŽEMĖS 

PAŠAUK 

CAROL COAL & 
CARTAGE CO. 

9548 Greenwood Ave.
PHONE TRIANGLE 8865

Vyras Apsipažinęs
Su mašinerija. Automobiliu 

mechanikas pirmoj eilėj 
Del General Maintenance Work 

Kreipkis
LAUNDRY SUPPLY CO. 

1230 W. 46ih St.

GET READY FOR THEpi IT 
AIR AGE—LEARN TO**-*!

I will give you

R A Y - M A R
Blinds and 
ServiceShade

Pirm negu jūs pirksite Venetian 
Blinds arba Shades Patirkite 

mūsų kainų.
ŠAUKIT PROSPECT 9167 

2549 West 69th Street

ATNAUJINAME 
MATRACUS

Taipgi Box Springs, Sofas, Lovas, 
Studio Couches; Upholstering.

Visas Darbas Garantuotas 
Southiown Bedding Co.

6017 S. Halsted Street 
ENGlewood 4599

SAVE MORE AT

biNTAl PUTS
M21®

INQUIRE TODAY!
There Is No Obligation to Buy!
Specialiu* in Full. Partial and Teana- 
’’’“"HOURS ’ SERVICE ON REPAIRS

N. KANTER, Sav.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

1797 m. Vilniuje buvo Įsteig­
tas Bajorų Bankas, kuri rusai 
panaudojo supirkinėjimui že 
mių Lietuvoje.

1546 W. 63rd St.

1.

Lesson for only . . .

TO CONVINCE YOU THAT 
YOU, TOO, CAN FLY—MAN 
OR WOMAN, AGE 10 TO 70 

For Appointment Phone 

CONWAY BIRD 
6629 So. Artesian Ave.

REPUBLIC 6366

altoriai
$5.00

$14.00

Dovanos Pirmai Ko-
Mo-

Speciahzuojamės
ŠVENTOS ŠIRDIES

PAVEIKSLUOSE
No. 2 Šventos Širies paveiks­

lai Antique Ivory Rėmai SI.50
2. Via Matrix Station Aukoti
Bažnyčioms ___________  $12.00
3. Kant Tangle Rąžančiai $2.00 

Sterling Sidabro
4. Naminiai
5. Timeless Topicks 33 už $1.00 
Orderiuok pagal numerius —

Pasiųsk pinigus su orderiu 
Tinkamos
munijai — Konfirmacijai, ] 
tinos Dienai — Tėvo Dienai 
Mokslo Užbaigimui.
Įdedam Į Rėmus Religini 

Paveikslus Urmu ir Pavieniai

St. Joseph’s Religious 
Goods Co.

2935 No. Southport
Lincoln 2134


